
сряда 1 ноември 2023 година/33 брой 211 (9302)

EUR:
1.95583

GBP:
2.23866

USD:
1.84182

CHF:
2.03584

19oC

Левият
вестник

МаксиМални

1 лв.

45

а
к

ц
е

н
т

ПроменЛиво

София

няколко ДУМИ
атакУВат избиратели На бСП В етроПоле

Стр. 6 Стр. 5 Стр. 2

Стр. 3Стр. 3

Е
н

Е
Р

ГЕ
Т

и
к

а

М
и

З
Е

Р
и

я

Т
Е

М
и

д
а

С анонимни сигнали атакуват в Етрополе симпатизанти на Влади-
мир Александров пред МВР. Броени дни преди балотажа те са викани 
да дават обяснения.

„ГазПром” 
НаПълНо
Се оттеГля
от бълГария

Битката 
с Модела

К

Ина МИХАЙЛОВА

44,94% е била
избирателНата
актиВНоСт
На 29 октомВри

бълГарите 
Нямат Пари 
да ПрежиВеят 
три меСеца 

Това ни прави втора политическа сила, заяви лидерът на БСП

Стр. 3

На първи тур имаме 
44 кмета на общини, 
отиваме на балотаж в 45огато политическите аргументи 

са слаби или липсват, на ход са кле-
ветите и страхуването. Мутрите ги 
владеят до съвършенство. и ги при-
лагат повсеместно.

За 30 години Преход България 
се изпълни с частни градове и села. 
в които батковци и братковци, гру-
пировки и обкръжения, братовчеди 
и обръчи парцелират и командват, 
владеят и определят на кого колко да 
се даде или да се вземе. когато дой-
дат избори, “говорят бухалките”.

над 3000 етрополци на 29 октом-
ври казаха “не!” на страха. техният 
кандидат, издигнат с листата на БсП, 
захлупи Модела. и той се стресна. 
Разклатиха се глинените му крака. 
Почувства се застрашен. и настъпи.

със страхуване - ще махнат при-
добивки, няма да има социални паке-
ти за бедните... с анонимни сигнали. 
с привикване в полицията на под-
дръжници на победилия на първия 
тур кандидат.  

Защо с анонимни сигнали? При-
тискат ли ви? Може би искат от вас 
“услуга”? или ви отправят предло-
жение, на което не можете да отка-
жете?

време е да бъде сложен край на 
спекулациите. МвР и прокуратурата 
да стъпят на буквата на закона. и да 
спрат порочните и зависими практи-
ки. Ако не могат, поне да не мълчат. 
или са “безгласни букви”?

Битката с Модела е дълга. и се 
нуждае от всички нас. От нашата 
смелост и от нашите лица. те не са 
анонимни. Да ги покажем още тази 
неделя.

“на първи тур имаме из-
брани 44 кмета на общини, 
където кандидатите са издиг-
нати или подкрепени от на-
ционалния съвет на БсП. това 
ни прави на първи тур втора 
политическа сила след ГеРБ, 
които имат 72-ма.” това заяви 
на пресконференция лидерът 
на БсП корнелия нинова. 

тя допълни, че на втори 
тур кандидати на социалисти-
те отиват на 45 балотажа, сред 
които и в големи областни гра-
дове - софия, Шумен, Разград, 
Русе, силистра и Хасково.

“в една трета от общините 
в България БсП е първа или 
втора политическа сила. това 
потвърждава думите ни от из-
борната нощ, че БсП се връща 

в местната власт и то сериоз-
но”, обобщи нинова.

тя посочи и гласовете за 
партийните листи с общински 
съветници, където БсП също 
бележи ръст - 267 256 гласа, 
спрямо 222 567 гласа на по-
следните избори -  с близо 50 
000 гласа повече. 

“и като брой кметове, и 
като партийна подкрепа за 
листата, БсП бележи ръст на 
тези избори спрямо миналите 
парламентарни и спрямо броя 
кметове, които сме имали до-
сега, като разчитаме на бало-
тажите да спечелим доста от 
тях. Радваме се, че хората са 
оценили последотелните ни 
усилия и принципната ни по-
литика и нашите кандидати по 

места като хора, които изразя-
ват тази политика. Поздравя-
вам всички, които гласуваха 
на тези избори и подкрепиха 
нашите кандидати. Призова-
вам и на втория тур това да се 
случи”, коментира още лиде-
рът на БсП.

и отправи призив за пред-
стоящите балотажи: “всички 
да се обединим срещу ГеРБ. 
тази битка я водим години 
наред. Злото в България е мо-
делът “ГеРБ”, който, освен на 
национално равнище, се окопа 
в общините, превърна ги във 
феодални владения, мачка хо-
рата и ги държи в страх и за-
висимости. на балотажите ще 
разговаряме, ще призоваваме, 
ще агитираме - всички срещу 

модела “ГеРБ” в местната 
власт. Промяната не стана на 
върха след парламентарните 
избори. Промяната може и 
трябва да стане на изборите за 
местната власт.” 

тя определи думите на Бой-
ко Борисов за ваня Григорова 
като абсолютно неприемливи. 
“Очаквам нашият кандидат да 
се разграничи от тази позиция 
на Борисов. смисълът на бит-
ката в софия е, след 18 годи-
ни управление на ГеРБ, това 
управление да бъде сменено. 
и не мога да си представя, че 
кандидатът ни ще бъде избран 
с гласовете на ГеРБ, срещу 
чийто модел се борим всички”, 
подчерта лидерът на БсП.

ВаС отмеНи
решеНие На цик,
В Неделя ГлаСУВаме
и С машиНи

Корнелия нинова:

чеСтит 
ПразНик, 
бУдители! Стр. 10

снимка бта
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вАс отмени като незаконо-
съобразно решението на ЦИК, 
с което беше разпоредено ба-
лотажа на 5 ноември 2023 г. 
да се проведе само с хартиена 
бюлетина. в останалата част, 
касаеща изборите за кметове и 
общински съметници, проведе-
ни на 29 октомври 2023 г., жал-
бите, допуснати за разглеждане 
бяха отхвърлени. Това се казва 
в пресъобщение на съда.

върховните магистрати 
приемат, че за провеждането 
на балотажа може да се изпъл-
нят изискванията на Изборния 
кодекс при спазване на законо-
установената процедура.

“вАс отхвърля жалбите, 
тъй като към момента на взе-
мане на обжалваното решение 
на ЦИК, няма издадено реше-
ние за удостоверяване, за което 
комисията е била уведомена 
от министъра на електронното 
управление. Удостоверяването 
на съответствието на машини-
те е изричната компетентност 
на министъра. Тя не може да 
бъде делегирана на някой от 
подчинените му органи - в слу-
чая зам.- министър и я прави  
незаконосъобразна”, са моти-

вите на вАс. 
върховните магистрати 

приемат, че това е достатъч-
но основание да се счита, че 
не е установено съответствие 
на устройствата за машинно 
гласуване по предвидения за 
това ред и от компетентните 
органи, което възпрепятства 
гарантирането на принци-
пите на Изборния кодекс за 
прозрачност и сигурност на 
машинното гласуване. Затова 
решението на ЦИК, в частта за 
провеждане на изборите за об-
щински съветници и за кмето-
ве на 29 октомври 2023г. само 
с хартиени бюлетини, се явява 
законосъобразно.

“в останалата част за про-
веждане на гласуването на вто-
ри тур на изборите за кметове 
на 5 ноември 2023г. само с хар-
тиени бюлетини, съставът на 
вАс приема, че решението на 
ЦИК е незаконосъобразно. Ре-
шението на съда е окончател-
но”, се казва в решението.

на вчерашното си заседа-
ние ЦИК реши да пратят пис-
мо до министъра на електрон-
ното управление Александър 
Йоловски, с което го призова-

ват да уведоми комисията за 
действията си, които ще пред-
приеме за втория тур на избо-
рите в неделя.

По-късно от мс съобщи-
ха, че министърът започва 
процедура по удостоверяване 

на машините. Той е поискал 
от ЦИК разрешение за пълна 
публичност и прозрачност на 
всички стъпки от този процес. 
Йоловски кани представители 
на дАнс, на партиите, коали-
циите и инициативните коми-

тети, регистрирани за участие 
в изборите, на нПо-та, наблю-
датели и експерти от БАн да 
наблюдават действията му. Те 
ще получат достъп до цялата 
информация по реда, опреде-
лен от ЦИК. 

Затвор до 5 години грози членове на сИК в малорад, дописвали бю-
летините. случаят се разследва от прокуратурата, съобщиха от оИК в 
Борован. Комисията се е запознала още в деня на изборите със скандален 
запис от пета секция в населеното място, съобщи председателя на оИК 
димитър Попов. 

в скандалния видеозапис се вижда как председателят на комисията от 
ПП-дБ моника Йорданова, мислейки си че са изключили видеонаблюде-
нието, подправя бюлетини в интерес на определени кандидати.

Чува се и как Борован и малорад имат нужда от кметове, които са 
“наши ора”. споменатият мартин е кандидатът за кмет на БсП мартин 
диловски, а цитираното име Борко е Борислав младенов е от малорад и 
вече е част от новия общински съвет от местната коалиция. не е ясно, кой 
точно е Бачи Цено, тъй като в листата има двама такива. единият е соб-
ственик на магазин в центъра на малорад, а за другия няма информация.

Тъй като извършеното в секцията в малорад е нарушение на Изборния 
кодекс, а оИК в Борован не е компетентен да решава подобен казус, за 
случая веднага е била уведомено дежурната прокурорка от Бяла слатина 
Юлия вельовска. след нейно разпореждане полицията в Борован веднага 
е започнало разследване. Ако в разследването се установи, че е извърше-
но престъпление, изборите в тази секция ще бъдат касирани, казаха от 
прокуратурата.

общият брой на недействителните гла-
сове за общински съветници в страната е 
412 701 или 15,46% от подадените, сочи 
анализ на Института за развитие на пуб-
личната среда. За сравнение при предиш-
ните местни избори през 2019 г. те са били 
466 077 или 15,09 %.

Избирателите в столична община са 
най-много, а в същото време едва 4,9 % от 
тях са подали недействителни гласове. Ако 
столицата не участваше в разпределение-
то на данните, то средният дял на недей-
ствителни бюлетини за страната щеше да е 
17,14%, посочват от института.

най-висок дял недействителни гласо-
ве за съветници има в общините Луковит 
с 33,86%, Брусарци с 31,17% и димово с 
30,88%. 

над 40% са недействителните бюлети-
ни в ромските секции в няколко областни 
града. статистиката показва, че масово 
жителите на махалите са имали проблем 
с попълването на бюлетината за избор на 
общински съвет. в същото време избира-

телната активност в тези квартали отново е 
рекордно ниска - под 10%.

най-малко избиратели са гласували 
столичния квартал “Факултета”. Там вота 
си са дали 481 души за общински съвет и 
493 за кмет. недействителните бюлетини 
са 25%. По-висока е била избирателната 
активност в ромския квартал “надежда” 
на сливен - 1104 бюлетини за общински 
съветници. от тях 459 са недействител-
ни, което прави 41%. в “столипиново” в 
Пловдив са гласували 494 души. невалид-
ните бюлетини тук са 26%

в ромският квартал на варна “мак-
суда” бюлетина за местния парламент са 
пуснали 1399 души, а за кмет 1081. Броят 
на недействителните гласове тук е около 
12%. 

стоил Цицелков от обществения съвет 
към ЦИК, представител на обединението 
за честни избори, комантира, че повечето 
невалидни бюлетини са просто сгрешени, 
а самите образци за това как се гласува не 
са много ясни. 

основните проблеми с из-
борния процес в рисковите 
секции, регистрирани от обе-
динението за честни избори 
(оЧИ) на първия тур на мест-
ните избори, касаят организи-
рано извозване на гласопода-
ватели, агитация от страна на 
членове на секционна избира-

телна комисия (сИК) и прози-
ращи паравани, които застра-
шават тайната на вота.

Близо 50 наблюдатели на 
организацията са следили по 
време на вота рискови секции 
в общините Горна оряховица, 
сливен, враца, Благоевград, 
симитли, Кнежа, софия и на 

други места в страната.
най-честата практика, ко-

ято създава подозрения за 
нечестен вот, са случаи с при-
дружители на видимо здрави 
хора, които гласуват вместо 
тях, съобщиха от оЧИ.

в избирателна секция в 
6-то оУ “Братя миладинови” в 

сливен е установено, че на об-
разеца на бюлетина отбелязани 
два номера на преференции, за 
които избирателите са гласува-
ли масово. Голяма част от тях 
са невалидни, защото е попъл-
нена само преференция, но не 
и партия. според анализатори-
те на оЧИ е възможно да става 

дума за умишлено действие на 
член на сИК, който е отбелязал 
едната от двете преференции, 
уж като пример.

в много секции параваните 
на стаичките за гласуване са 
били прозрачни, което поста-
вя под въпрос тайната на вота, 
твърдят от оЧИ.

Организиран превоз, надраскани бюлетини 
и прозиращи паравани съпътстваха изборите

Близо половин милион 
са невалидните гласове

Председателката в Малорад 
дописвала бюлетините 
се оказа от ПП-ДБ

снимка БТа

ЦИК изпрати писмо до министъра на електронното управление Александър Йоловски, 
иска ново удостоверяване на машините, заяви Камелия Нейкова

ВАС отмени решението на ЦИК, 
вотът в неделя ще е и с машини
Цик е действала целесъобразно като отмени машинното 
гласуване на 29 октомври, постановиха върховните магистрати
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„на първи тур имаме из-
брани 44 кметове на общини, 
където кандидатите са издиг-
нати или подкрепени от на-
ционалния съвет на бсП. Това 
ни прави на първи тур втора 
политическа сила след герб, 
които имат 72-ма.” Това заяви 
на пресконференция лидерът 
на бсП Корнелия нинова.

Тя допълни, че на втори 
тур кандидати на социалисти-
те отиват на 45 балотажи, сред 
които и в големи области гра-
дове - софия, Шумен, разград, 
русе, силистра и Хасково.

„Тоест в една трета от об-
щините в българия бсП е пър-
ва или втора политическа сила. 
Това потвърждава думите ни 
от изборната нощ, че бсП се 
връща в местната власт и то 
сериозно”, обобщи нинова.

Тя посочи и гласовете за 
партийните листи с общински 
съветници, където бсП също 
бележи ръст - 267 256 гласа, 
спрямо 222 567 гласа на по-
следните избори -  с близо 50 
000 гласа повече.

„и като брой кметове, и 
като партийна подкрепа за 
листата, бсП бележи ръст на 

тези избори спрямо миналите 
парламентарни и спрямо броя 
кметове, които сме имали до-
сега, като разчитаме на бало-
тажите да спечелим доста от 
тях. радваме се, че хората са 
оценили последотелните ни 
усилия и принципната ни по-

литика и нашите кандидати по 
места като хора, които изразя-
ват тази политика. Поздравя-
вам всички, които гласуваха 
на тези избори и подкрепиха 
нашите кандидати. Призова-
вам и на втория тур това да се 
случи”, коментира още лиде-

рът на бсП.
и отправи призив за пред-

стоящите балотажи: „всички 
да се обединим срещу герб. 
Тази битка я водим години 
наред. Злото в българия е мо-
делът „герб”, който, освен на 
национално равнище, се окопа 

в общините, превърна ги във 
феодални владения, мачка хо-
рата и ги държи в страх и за-
висимости. на балотажите ще 
разговаряме, ще призоваваме, 
ще агитираме – всички сре-
щу модела „герб” в местната 
власт. Промяната не стана на 
върха след парламентарните 
избори. Промяната може и 
трябва да стане на изборите за 
местната власт.”

Тя определи думите на бой-
ко борисов за ваня григорова 
като абсолютно неприемливи. 
„очаквам нашият кандидат да 
се разграничи от тази позиция 
на борисов. смисълът на бит-
ката в софия е, след 18 годи-
ни управление на герб, това 
управление да бъде сменено. 
и не мога да си представя, че 
кандидатът ни ще бъде избран 
с гласовете на герб, срещу 
чийто модел се борим всички”, 
подчерта лидерът на бсП.

По повод решението на 
вас за машините за гласува-
не, нинова каза: „Щом така е 
решил съдът, значи така тряб-
ва да бъде. Трябва да се из-
пълнява решението на съда”, 
лаконична бе тя. 

общинският председа-
тел на бсП в бургас Живко 
господинов обяви, че пода-
ва оставка. Той е изпратил 
документ до ръководството 
на партията в крайморския 
град.

“Усещайки вашата под-
крепа на последната общин-
ска конференция, както и на 
преминалите местни избо-
ри, считам че сега е момен-
тът да си подам оставката 
като председател на общин-
ската организация на бсП. 
Поемам вината, че сме трета 
политическа сила в община 
бургас, въпреки че имаме 
равен брой общински съвет-

ници с втората политическа 
сила на преминалите избо-
ри”, пише господинов.

“Пожелавам успешен 
мандат в работата на об-
щинския съвет през насто-
ящия мандат. През измина-
лите почти седем години, 
докато заемах този пост, 
съм работил за увеличаване 
на влиянието и авторите-
та на организацията, която 
представлявам.  За мен бе 
чест и привилегия да бъда 
председател на бсП в бур-
гас. Пожелавам много сили 
и търпение на бъдещия 
председател”, подчертава 
господинов.

мК ”бсП за българия” ще 
има 9 съветника в новия столи-
чен общински съвет. Това са ваня 
григорова, войслав Тодоров, ди-
ана Тонова, еньо савов, иван 
Пешев, иван виделов, иван Та-
ков, николай велчев и станислав 

младенов.
7 партии и коалиции ще имат 

свои представители в общинския 
съвет в софия, който се състои от 
61 души.

 общинската избирателна 
комисия вчера оповести, че 23 

от тях ще са на ПП-дб и “спаси 
софия”. герб-сдс взимат 14 
места, “възраждане” - 8. По 3-ма 
ще имат иТн и местна коалиция 
“синя софия” около вили лил-
ков. един ще е общинският съ-
ветник от вмро. 

избирателната активност на местните избори за 
българия към 20 часа е била 44,94%, според данни 
на Централната избирателна комисия (ЦиК). актив-
ността е отчетена при гласували 2 713 979 избиратели 

от 6 038 622. 
Към 16 часа на изборния ден активността беше 

34,16% при гласували 2 062 644 избиратели, а към 11 
часа - 13,88 % при гласували 837 889.  

Корнелия нинова: 

На първи тур имаме 
44 кмета на общини, 
отиваме на балотаж в 45
Това ни прави втора политическа сила, заяви лидерът на БСП

МК „БСП за България” с 9 съветника 
в новия столичен минипарламент

ЦиК: 

44,94% е била избирателната 
активност в неделя

Лидерът на социалистите 
в Бургас подава оставка

във връзка с постъ-
пили анонимни сигнали 
за купуване на гласове, 
са извикани наши сим-
патизанти в районно уп-
равление гр. етрополе, 

за да дават обяснения. в 
това число е извикан и 
председателят на бсП-
етрополе ивайло геор-
гиев. Това става броени 
дни преди балотажа.

“Крайно сме възму-
тени от манипулациите, 
които се правят по наш 
адрес. ясно и с чисто 
сърце заявяваме, че това 
са спекулации, целящи 

уронване на доброто ни 
име”, заявиха от общин-
ската структура на пар-
тията.

Приканваме всич-
ки граждани, до кои-

то е постъпил сигнал 
за злоупотреби, да се 
обърнат към нас, както 
и към нужните институ-
ции. искаме да сложим 
край на спекулациите и 

манипулациите. не на 
страха! не на мутрен-
ското управление!

За по-добро бъдеще, 
гласувайте с бюлетина 
№ 68!

БСП-етроПоле: 

С анонимни сигнали атакуват симпатизанти 
на Владимир Александров пред МВР

Снимка БТа
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“рязката смяна на темпе-
ратурите особено влияе на 
разпространението на инфек-
ции. Това се отнася не само за 
респираторните инфекции, но 
и за тези, които засягат горния 
и долния гастроинтестинален 
тракт”, заяви вчера инфекци-
онистът д-р Трифон вълков в 
тв интервю. 

Трябва са знае обаче, че 
и вирусите, причиняващи 
грип, и вирусът, причиняващ 
Ковид, могат да предизви-
кат симптоми като гадене, 
повръщане и разстройство, 
припомни той и предупреди, 

че дори често този тип оплак-
вания могат да бъдат един-
ствените симптоми на такава 
инфекция.

д-р вълков поясни, че не 
е привърженик на теориите за 
определени диети или храни, 
за които се твърди, че имат 
превантивен ефект и могат да 
предпазят от инфекции.

“единственият начин за 
превенция на такъв тип забо-
лявания остават ваксинаци-
ите”, категоричен е д-р въл-
ков. По думите му никога не 
е късно човек да си направи 
противогрипна ваксина или 

ваксина за коронавирус. Той 
опроверга твърдението, че 
има подходящи и по-малко 
подходящи периоди за вак-
синация и подчерта, че няма 
място за колебание относно 
ползата от ваксините.

д-р вълков засегна и тема-
та за усложненията от вирус-
ните инфекции, като обърна 
внимание, че те могат да въз-
никнат винаги, а така също и 
припомни, че хората с хро-
нични заболявания по пра-
вило са по-предразположени 
към всички видове инфекции, 
не само респираторни.

според специалиста в ме-
дицинската общност все още 
няма единно мнение и ясна 
дефиниция на пост-Ковид 
- синдрома, наричан още “дъ-
лъг Ковид”. “много клини-
цисти го приемат като “ди-
агноза по изключване”, каза 
още д-р вълков.

 Той опроверга ширлоко 
разпространената теза, че 
студът е този, който ни раз-
болява. “За да се заразим с 
нещо, около нас трябва да 
има източник на инфекция”, 
подчерта инфекционистът. 
Той отбеляза, че човек може 

да е заразен дори преди да 
развие симптоми, а липсата 
на обоняние не е задължи-
телно белег, че сме се зара-
зили с Ковид - това може 
да е сигнал, че сме се зара-
зили с някакъв вирус. “За да 
се заразим с нещо, около нас 
трябва да има източник на 
инфекция”, подчерта инфек-
ционистът. 

“вече има бързи тестове, 
които дават отговор в рамки-
те на няколко минути. Това е 
най-сигурният начин да раз-
берем дали носим вируса”, 
посочи специалистът.

Нови две колегии  
с подкрепа към БЛС 
във връзка с белите 
е-рецепти

 
сливенските и добричките медици са поредните 

лекари от страната, чиито колегии изразяват подкре-
па към предложенията на българския лекарски съюз 
(блс) за промени във връзка с белите е-рецепти за 
антибиотици и противодиабетни медикаменти. Това 
става ясно от становища на двете колегии, изпратени 
до Управителния съвет на съсловната организация.

Присъединяваме се към позицията и предложения-
та, идващи от страна на съюза в полза на българските 
граждани и медицински специалистиУ, казват лекари-
те от  сливен. “считаме, че на този етап до отстра-
няване на възникналите проблеми единственият рабо-
тещ вариант е хибридният- отпускане на антибиотици 
и антидиабетни средства в аптеките срещу хартиена 
или електронна рецепти”, категорични са те.

Подобна е и позицията на колегията в добрич. “ре-
шително възразяваме срещу едностранно наложените 
промени в наредба номер 4, касаещи изписването на 
антибиотици и антидиабетични средства. считаме, че 
горепосочените промени ограничават нормалната ра-
бота на лекарите и са в ущърб на пациентите. За по-
реден път сме поставени в абсурдна ситуация заради 
лобистки интереси”, заявяват добричките медици.

Учители и ученици 
от сУ “Крум Попов” в 
град левски организи-
раха праници по случай 
деня на будителите. Те 
зарадваха децата от  дг 
“слънце”, дг “слънце” 
- филиал, дг “локомо-
тив”, дг “люляк” в с. 
малчика и филиал в с. 
изгрев с  мероприятия, 
на които разказаха крат-
ка история за народните 
будители, рецитираха 
стихотворения, предста-
виха кратко видео, в ко-
ето бе представен един 
учебен ден в 100-годиш-
ното училище сУ “Крум 
Попов”. 

с интерес децата на-
блюдаваха приликите и 
разликите между детска-
та градина и училището. 
на срещата стана ясно, 
че и на двете места цари 
жажда за знания. идея-
та на посещенията беше 
обвързана изцяло с това, 
че трябва да се съхрани и 
почита българската кни-
жнина и култура, както и 

хората оставили следа в 
образованието и наука-
та. нека празника на бу-
дителите да е неизменна 
част от всекидневието на 

българина. 
“нека новите, съвре-

менните будители бъдат 
творчески вдъхновени и 
отговорни пред бъдещо-

то поколение!” с тези 
думи учителите от сред-
ното училище завърши-
ха седмицата, посветена 
на празника.  

Мъж пострада при 
пожар в Божурище

общо 162 пожара са ликвидирани в страната през 
последното денонощие, пострадал е един човек, съ-
общиха на сайта си от главната дирекция “Пожарна 
безопасност и защита на населението”. 

Пожарникарите са се отзовали на 191 сигнала за 
произшествия. с преки материални щети са възник-
нали 23 пожара, от които девет са били в жилищни 
сгради и шест - в транспортни средства.

без нанесени щети са 139 пожара, от които 101 в 
сухи треви, горска постеля и храсти и 31 в отпадъци.

извършени са 26 спасителни дейности и помощ-
ни операции, от които три при катастрофи в транс-
портни средства. Получени са и три лъжливи повик-
вания. 

мъж на 64 години е пострадал при пожар на сухи 
треви в божурище. в Пазарджик изгоря покрив на 
жилищна кооперация в центъра на града. При инци-
дента няма пострадали хора.

от началото на годината са ста-
нали 5819 катастрофи, при които 
живота си са загубили 443 души, 
а ранените са 7613 души, съобщи 
мвр..

един човек е загинал, а 43-ма са 
ранени при катастрофи в страната 
през последното денонощие. 

в софия са станали едно тежко 
и 24 леки пътнотранспортни про-
изшествия, при които е пострадал 
един човек. 

19-годишна е катастрофирала в 

района между село александрово и 
летница. автомобилът й е напуснал 
пътното платно и се е ударил в край-
пътни дървета. При произшествие-
то на място е починало 13-годишно 
момче от село александрово, което 
е пътувало в превозното средство. в 
колата са пътували още четири мо-
мичета от същото село, на възраст 
от 13 до 18 години, които са с ох-
лузни рани. 

По случая е образувано досъ-
дебно производство.

Шофьор блъсна пешеходка в 
Челопеч при пресичане на пътното 
платно. Жената е с опаснот на жи-
вота. 

от началото на месеца са заги-
нали 48 души, а 798 са ранени при 
625 пътнотранспортни произшест-
вия.

мвр съобщи вчера, че са уста-
новени 31 души, качили се зад во-
лана след употреба на алкохол. Под 
въздействие на наркотици са засе-
чени да шофират деветима водачи. 

Лекар:

Рязката смяна на температурите
увеличава броя на инфекциите
Приемът на определени храни не влияе на симптомите, заяви д-р Трифон Вълсов

443 души са загубили живота си  
в ПТП от началото на годината

Учители и ученици в Левски  
с празници за будителите
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над 80 на сто от българите 
имат спестявания, с които могат 
да изкарат по-малко от три ме-
сеца, показват данни на “еврос-
тат”. въпреки ръста на общата 
сума на депозитите в банките, 
българите са на последно място 
сред жители на страните от ес. 
явно големите спестявания в 
банките са притежание на малък 
дял от населението в страната.

средно за страните от ес 
46,2% от хората биха могли да 
поддържат същия стандарт на 
живот за по-малко от 3 месеца, 
използвайки само спестяванията 
си, 22,3% имат спестявания за 
3-6 месеца, 16,1% - за 6-12 месе-
ца и 15,4% за над една година.

спестяванията са достатъч-
ни за по-малко от три месеца 

в България (80,6% от населе-
нието), румъния (69,3%) и Ун-
гария (66,4%). от друга страна 
австрия (23,8%), Холандия 
(24,1%) и малта (26,6%) са 
страните с най-малки дялове на 
хората със спестявания са по-
малко от три месеца.

най-голям дял на хората със 
спестявания за 3-6 месеца е от-
четен в словакия (32,9%), след-
вана от Чехия (32,3%), Литва 
(29,6%), Полша (29,5%) и есто-
ния (28,9%), а най-нисък е делът 
на хората с такива спестявания 
в България ( 14,3%), испания 
(17,2%) и румъния (17,9%).

най-голям е делът на хората 
със спестявания за 6-12 месеца в 
австрия (27,8%), малта (26,4%), 
Хърватия (22,9%) и Финландия 

(22,1%), а България е с най-ни-
сък дял на тези хора (3,6 %).

делът на хората със спестява-
ния за повече от 1 година е най-
голям в Холандия (28,3%), Шве-
ция (26,3%) и Белгия (25,7%), а 
е най-малък в България (само 
1,5%) и румъния (3,7%). 

Българите са жителите на 
ес, които имат най-малка въз-
можност да спестяват. делът на 
хората, които могат да спестяват 
от месечните си доходи е най-го-
лям в Швеция (80,2%), следвана 
от Чехия (75%), Люксембург 
(72,9%), австрия (70,6%), Фин-
ландия (64,4%) , малта (62,2 
%), Полша (61,5 %) и Холандия 
(60,4 %). същевременно най-
малък е делът на хората, които 
могат да спестяват в България 

(13,3%), Хърватия (21%), румъ-
ния (23,8%) и кипър (29,4%).

освен това 3,9% от хората 
в ес взимат пари на заем, за да 
покрият ежедневните си разхо-
ди за живот. Гърция има най-
висок дял на хората, взели заеми 

(17,8%), следвана от България 
(10,6%) и Хърватия (9%), докато 
най-нисък дял на хората, които 
взимат заеми за ежедневните си 
разходи в Люксембург (0,8%), 
италия (1,2%), австрия (1,3%) и 
Чехия (1,4%).

Масово българите нямат пари 
да изкарат три месеца
В ЕС сме с най-малки възможности да спестяваме

втори търг за нов подвижен състав, 
от общо четири, финансиран по линия на 
Плана за възстановяване и устойчивост, 
е спрян. става въпрос за доставката на 7 
двуетажни електрически мотрисни вла-
ка. много е вероятно съвсем скоро да 
бъде прекратена и третата процедура - за 
доставката на 20 електрически влака тип 
“push pull”, тъй като испанската Patentes 
Talgo SL е подала жалба в комисията 
за защита на конкуренцията, предаде 

economic.bg. Така засега оцелява един-
ствено една процедурата за доставката на 
18 електрически локомотива, чиято стой-
ност е над 68,3 млн. лв. без ддс.

в началото на месеца ресорното ве-
домство първо спря поръчката за 35 елек-
трическа влака на стойност над 1,1 млрд. 
лв. без ддс заради жалба на “Шкода 
Транспортейшън”.

Търгът е спрян на на 25 октомври, или 
две седмици, след като полската компа-

ния “Щадлер” внесе жалба в кЗк. анти-
монополният орган е открил производ-
ство по случая.

компанията бе недоволна от получе-
но разяснение по процедурата и бе подала 
иск за налагане на временни мерки, така 
че спирането на поръчката бе донякъде 
предизвестено.

съвсем скоро обаче същата съдба 
може да последва и една от най-скъпите 
процедури от общо стартираните четири, 

а именно - за доставка на 20 електрически 
влака тип “push - pull”, чиято стойност е 
над 1,2 млрд. лв. без ддс.

испанският производител на висо-
коскоростни влакове Patentes Talgo SL 
е подал жалба в кЗк, става ясно от про-
верка в сайта на антимонополния орган, 
като по нея има искане и за налагане на 
временни мерки. Това на практика озна-
чава, че ако кЗк открие производство, то 
и тази процедура ще бъде спряна.

след седем дни ще 
започне строителството 
на скоростната железо-
пътна линия ниш-Ца-
риброд (димитровград), 
заяви миналата вечер  
сръбският президент 
алек сандър вучич в пре-
даването “кирилица” на 
телевизия Хепи, съобщи 
Танюг. вучич подчерта, 
че документацията за 

изграждането на железо-
пътната линия е готова 
и работите ще започнат 
в следващите седем дни, 
съобщи сръбската теле-
визия рТс.

“и софия иска да 
се свърже с истанбул с 
високоскоростна желез-
ница, така че, когато за-
вършим с европейците 
това, което строим, ще 

говоря с Урсула фон дер 
Лайен за високоскорост-
на же лезопътна линия 
Белград-ниш, ще имаме 
високоскоростна железо-
пътна линия Белград-ис-
танбул. досега говорихме 
за Будапеща, а ще имаме 
Будапеща-Белград-ниш-
софия-истанбул. Така че 
ще стигаме до истанбул 
за 8 - 9 часа”, каза вучич.

По предварителна ин-
формация, общият ресурс 
с който страната разпола-
га за реколта 2023/2024 
г. е в размер на 7 588 910 
тона, от които произведе-
ни количества са 6 588 680 
тона, вносът - 5261 тона и 
има преходен остатък от 
реколта 2022/2023 г. - поч-
ти 1 млн. тона (994 969).

до края на миналата 
седмица общото потреб-
ление на жито е над 3,2 
млн. тона, от които почти 

400 000 тона за вътрешно 
потребление и 2,8 млн. 
тона са изнесени. 

средната изкупна цена 
за октомври е 386 лв./т, за 
сравнение година по-рано 
за същия месец цената е 
била 630,50лв./т. През 2021 
г. цената през същия ме-
сец е била 480,75 лв./т.  За 
миналата седмица цената 
на фуражната пшеница е 
малко по-ниска от тази за 
консумация - 359 лв./т. 

За същия период 

френската хлебна пшени-
ца доставена на руан се е 
търгувала по 230,33 евро/т. 
световните цени на зър-
но се движат в последно 
време само в една посока 
- надолу. Това е катастро-
фално за земеделските 
стопани не само у нас. Це-
ните на фючърсните дос-
тавки не носи оптимизъм. 
намаление се регистрира 
при доставките за идва-
щият декември, както и за 
март и май догодина.

Проучване на Българската конфедера-
ция по заетостта показва, че две от всеки 
три обявени работни позиции остават не-
заети. Близо 30% от работодателите искат 
да назначат нови служители, а повече от 
50% са готови да наемат хора от чужбина.

“интервюираме около 1000 компании 
от най-различни бизнеси. имаме еди-
нични сфери, които не покриваме като 
медицинската, но е достатъчно предста-
вително това проучване”, коментира пред 
“нова нюз” Георги Първанов от Българ-
ска конфедерация по заетостта. Той по-
сочи, че проблемът с липсата на работна 
ръка засяга целия пазар на труда. 

“Това продължава от няколко годи-
ни. от юли месец тази година наблюда-
ваме нещо, което стартира от пролетта 
- плавно покачване на безработицата, но 

проблемът с дупката от 200 000- 250 000 
работни места си остава за момента”, 
обясни Първанов.

има разминаване между служители-
те, които търсят работа, и между това, 
което търси бизнесът. 

“на пазара са налични неквалифи-
цирани хора или такива, които не отго-
варят на изискванията. Търсят се други 
профили, които просто липсват. като се 
започне от ниския сегмент - оператори, 
работници, на средно експертно ниво - 
техници, инженери, има тотален недос-
тиг на медицински кадри. в IT вече има 
леко балансиране на търсенето”, комен-
тира той.

Половината от анкетираните фирми 
казват, че наемат работници от чужбина 
или обмислят тази възможност.

Търгът за двуетажните влакове е спрян

Започва изграждането 
на скоростната жп линия 
Ниш-Цариброд

Две от всеки три обяви 
за работа остават незаетиНад 4,38 млн.т пшеница 

има по складовете у нас
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“Газпром” първи си тръгва от биз-
неса с горива в България, въпреки че 
натискът през последните седмици е 
върху “Лукойл”.

сръбската “нис петрол”, през която 
“Газпром” развива петролния си биз-
нес, е обявила веригата бензиностанции 
у нас за продан. компанията е изгот-
вила кратко описание на бизнеса си, в 
което се посочва, че в България има 23 
търговски обекта и петролна база. казва 
се още, че бензиностанциите са на трето 
място по посещаемост на дневна база, 
твърди “24 часа”. необвързващи офер-
ти се чакат от потенциалните купувачи 
до 23 ноември тази година.

от финансовия отчет на българския 
клон на “нис петрол” за 2022 г. става 

ясно, че компанията работи на загуба, 
която е стигнала 6,2 млн. лева. През 
2021-а е била 5,6 млн. През минала-
та година бензиностанциите с марка 
“Газпром” у нас са били 34 - 22 собст-
вени и 12 под наем. През тази година 
бройката им намалява на 23, защото са 
прекратени част от договорите за наем. 
например в Пловдив през пролетта на 
тази година “Газпром” остана само с 
три бензиностанции. от края на април 
другите пет обекта вече се стопанисват 
от “Шел България”.

Бензиностанциите на “Газпром” се 
зареждат с бензин и дизел, произведени в 
дъщерната й рафинерия в сръбския град 
Панчево. Тя има капацитет 4,7 млн. тона 
горива на година, като направената ре-

конструкция позволява производството 
на бензин и дизел по стандарта евро 5.

“нИс Петрол” еоод е дъщерно дру-
жество на нИс (Nafta Industrija Srbije). 
руската компания “Газпром нефт” е ос-
новен акционер в нИс с 56,15%, а репу-
блика сърбия притежава 29,88%. оста-
налите проценти са разпределени между 
миноритарни акционери.

в бизнес плана за 2023 г. на “нис 
петрол” за България е записано, че се 

очакват продажби за близо 79 млн. 
лева, което е два пъти по-малко от тези 
през 2022 г.  според участници на пе-
тролния пазар максималната цена, коя-
то руската компания може да вземе, е 
към 100 млн. евро, като в нея се включ-
ва и петролната база. ако има сделка, 
това ще означава, че “Газпром” изцяло 
се оттегля от енергийния пазар в Бъл-
гария, след като през пролетта на 2022 
г. спря доставките на природен газ. 

“Таксите, наложени от България за транзита на 
руски газ към сърбия, Унгария и северна македония, 
са национална мярка и затова България ще реши къде 
да отидат парите от тях”. Това каза говорителят на 
европейската комисия Тим макфий по повод думите 
на премиера николай денков от миналата седмица, 
че в момента са в ход консултации между България и 
Брюксел за въведената на 13 октомври 2023 г. енер-
гийна такса от 20 лв./мвтч върху вноса на руски газ 
и транзита му през наша територия. Тогава денков 
допусна, че приходите от вноската може да отидат и 
в европийския бюджет.

в тясна връзка сме с България и останалите за-
сегнати страни, за да оценим и обсъдим възможни-
те отражения от тази мярка, заяви говорителят пред 
журналисти.

“досега ес е наложил 11 пакета санкции срещу 
русия. ограничителните мерки за енергетиката зася-
гат петрола и въглищата, но не и вноса на газ”, обяс-
ни той.

Първите приходи от новата такса трябва да влязат 
на 14 ноември. според законовите изисквания до 10 
число на месеца се декларират в агенция “митници” 
внесените или пренесените количества руски газ през 
предходния месец. Това става с договорите за техни-
те доставки или транзит. след това до 14-то число 
трябва са преведат дължимите суми от операторите 
на газопреносни и газоразпределителни мрежи.

досега от “Газпром” няма реакция за въведената 
енергийна вноска и не е ясно дали руският концерн 
смята да я плаща. 

две трети от 43,6 милиона 
жилища в едно- и многофамилни 
къщи в страните от Централна и 
Източна европа (ЦИе) са по-ста-
ри от 30 години (построени преди 
1989 г.) и са до голяма степен не-
ефективни, според резултатите от 
обследването на сградния фонд на 
ес, твърди БТа, цитирайки спе-
циално проучване. 

според него в България кли-
матиците са най-предпочитаното 
средство за отопление и охлаж-
дане, изпреварвайки централното 
отопление. енергийно ефективни, 
достъпни, практични, с възмож-
ност да се използват и през лято-
то, и през зимата - това са основ-
ните причини за участниците в 
проучването да изберат подобно 

решение. над 50 на сто от анкети-
раните обмислят подмяна на отоп-
лителната система в дома си през 
следващите 18 месеца, като всеки 
втори от тях отново би заложил на 
климатик. За близо 40 на сто от 
запитаните екологичният отпеча-
тък и положителното въздействие 
върху околната среда при избора 
на това решение са от значение.  

Банките в България 
отпускат все по-големи 
жилищни кредити тази 
година, което е свързано 
с повишаващите се цени 
на жилищата. Това по-
казва регулярната анкета 
за кредитната дейност 
на търговските банки в 
страната, провеждана 
от Българската народна 
банка (БнБ) в рамките 
на икономическия си 
преглед. 

в доклада си цен-
тралната банка не забра-
вя да подчертае, че това 
се случва и на фона на 
спад в броя на сключе-
ните сделки за покупко-

продажба на имоти тази 
година. един от изводи-
те е, че банките отчитат 
спад на търсенето на жи-
лищни кредити заради 
“перспективите за паза-
ра на жилища и състоя-
нието на макроикономи-
ческата среда”.

към всичко това се 
забелязва, че банките 
леко затягат стандартите 
за отпускане на ипотечни 
заеми, които на практика 
представляват вътрешни 
насоки и критерии за 
одобрение преди дого-
варянето на условията 
по кредитите. По отно-
шение на лихвите, БнБ 

отчита, че рестриктивна-
та лихвена политика на 
европейската централна 
банка (БнБ) все още не 
се пренася в България, а 
повишението на задъл-
жителните минимални 
резерви за банките, кои-
то БнБ повиши админи-
стративно през лятото, 
има “ограничен ефект”.

основните причини 
за слабото навлизане у 
нас на новата европей-
ска политика е високата 
ликвидност в банките и 
силната конкуренция за 
пазарен дял, особено за 
домакинствата. Така лих-
вите по жилищните кре-

дити, които се задържат 
на историческо дъно в 
България, както и висока-
та инфлация стимулират 
гражданите да купуват 
имоти с цел съхраняване 
на стойност или алтерна-
тивна форма на спестява-
не и инвестиция.

Позовавайки се на 
статистиката, БнБ по-
сочва, че решенията за 
придобиване на жилище 
все повече се основават 
не на причина за отдава-
не под наем, а за евенту-
ална продажба в бъдеще 
с цел печалба или като 
актив за съхранение на 
стойност.

„Газпром” напуска 
страната ни
Компанията продава 23 бензиностанции у нас

ЕК: България решава 
къде да отидат 
парите от таксата 
върху руския газ

Банките отпускат все повече големи кредити

Две трети от жилищата в Източна Европа 
не са енергийно ефективни
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Палестинският представител в оон 
рияд мансур определи страданията на 
населението в ивицата Газа като “ад на 
земята” в реч по време на извънредното 
заседание на Съвета за сигурност на оон 
в ню Йорк.

той цитира думите на бившия гене-
рален секретар на организацията даг Ха-
маршелд от 1954 г.: “организацията на 
обединените нации не е създадена, за да 
ни отведе в рая, а за да ни спаси от ада”.

до момента са убити над 8000 палес-
тинци. 

“на практика всички наши хора в Газа 
са бездомни, разселени, преместват се от 
една семейна къща в друга”, съобщи той. 
те “спят в колите си, спят по улиците и 
все още ги убиват, където и да отидат, за 
да ги убедят, че никъде в Газа няма да са 
в безопасност.”

израелският представител Гилад ер-
дан закачи жълта звезда на гърдите си 
по време на заседанието и заяви, че ще я 
носи “с гордост”, докато Съветът не осъ-

ди зверствата на Хамас.
“някои от вас не са научили нищо 

през последните 80 години. някои от вас 
са забравили защо е създадена тази орга-
низация”, заяви ердан, като осъди “мъл-
чанието” на Съвета по повод безпреце-
дентните нападения на 7 октомври.

израелската армия съобщи, че неин 
изтребител е убил висш командир на 
Хамас. Ливанският служебен премиер 
наджиб микати заяви, че страната няма 
да се включи във войната, въпреки че 
“Хизбула” и израел се обстрелват. 

Йеменските бунтовници хуси заявиха, 

че са изпратили дронове по посока на из-
раел. тел авив каза, че е засякла враже-
ски летящ обект край град ейлат на брега 
на Червено море, но той е свален.

депутатът от британската Консерва-
тивна партия Пол Бристоу бе уволнен от 
поста парламентарен секретар, след като 
призова за прекратяване на огъня в Газа, 
което “не е в съответствие с принципите 
на колективната отговорност”, посочиха 
от “даунинг стрийт”. той обясни, че в 
избирателния му район, в който 17% от 
населението са мюсюлмани, има хора, 
които пряко са засегнати от конфликта.

накратко

Трима китайски астронавти се върнаха на Земята след петмесечна мисия на борда на космическия кораб “Шънчжоу 16” 
(“Вълшебен кораб” 16). Те излетяха в Космоса на 30 май. Пекин обмисля да изпрати астронавти на Луната

Снимки БТА

Повече от седмица пожарникари  
се борят с огнената стихия  
в град Тара, Източна Австралия. 
Димът затруднява движението  
по главните пътища

Украински командири са започнали да отказват запове-
ди за атака срещу руските позиции, дори когато те идват 
директно от кабинета на володимир Зеленски, пише в ста-
тия за “тайм” журналистът Саймън Шустър, позовавайки 
се на анонимен източник от обкръжението на украинския 
президент. “те просто искат да седят в окопите и да държат 
отбранителната линия. а не можем да спечелим войната по 
този начин”, посочва източникът от Киев.

американското списание “тайм”, позовавайки се на източ-
ници от украинското президентство, твърди, че володимир 
Зеленски готви за смяна най-малко един министър и няколко 
генерала, отговарящи за контранастъплението. Лошото време 
и многочислените жертви спират операцията и “замразяват” 
фронтовата линия. Зеленски отказва да приеме това, защото 
за него е равносилно на признаване на поражение.

Украински офицери
бламират Зеленски

владимир Путин обвини Запада, че се опитва да из-
ползва ситуацията в Близкия изток за дестабилизация на 
русия и други страни по света. По време на извънредно съ-
вещание заради дагестан той заяви, че безредиците там са 
“вдъхновени през социалните мрежи, не на последно място 
от територията на Украйна, чрез агентурата на западните 
спецслужби”. Според него “СаЩ искат да разделят русия 
отвътре, да я отслабят и да посеят смут в обществото”, а 
заедно със сателитите си  “извличат печалби от арабско-
израелския конфликт”.

междувременно говорителят на мвнр в москва мария 
Захарова заяви, че събитията в дагестан са вследствие на 
“планирана и организирана от престъпния киевски режим 
провокация, насочена срещу хармоничното развитие и етни-
ческото и религиозното единство на народа на русия”.

САЩ и сателитите им 
сеят хаос по света

По 500 евро за 
детегледачи в Гърция

Гърция дава на работещи роди-
тели ваучери по 500 евро месечно за 
детегледачи. Мярката е обвързана с 
недостига на места в детските гра-
дини. Средствата се предоставят, 
ако родителите работят на пълен 
работен ден. Ако майката е на по-
ловин работен ден, получава по 300 
евро за детегледачка за часовете, в 
които е на работа.

ЕС дава 6 млрд. евро 
за Западните Балкани

Европейският съюз планира да 
помогне на страните от Западни-
те Балкани с инвестиции от 6 млрд. 
евро, обяви председателят на ЕК 
Урсула фон дер Лайен в Скопие. Но-
вият план на ЕС включва отваряне-
то на общия му пазар за Западните 
Балкани в области като свободно 
движение на стоки и услуги, транс-
порт и енергия. 

Черна гора с ново 
правителство

Парламентът на Черна гора 
избра ново правителство. Премиер 
е икономистът Милойко Спаич от 
движението “Европа сега”. Каби-
нетът включва дясноцентристките 
проевропейски демократи, просръб-
ската Социалистическа народна 
партия и пет партии на албанското 
малцинство.

Дронове удариха база 
на САЩ в Ирак

Два дрона удариха американ-
ската база в Айн ал-Асад в Ирак. 
Няма данни за щети или жертви. 
Пентагонът съобщи, че над 20 аме-
рикански военни са били ранени от 
засиления обстрел на негови бази в 
Близкия изток.

Открити са останките 
на последната жертва 
в Казахстан 

Спасители откриха тялото на 
последния загинал от пожара в ка-
захстанската мина “Костенко” на 
концерна “Арселормиттал”. Така 
общият брой на загиналите достиг-
на 46. От тях са идентифицирани 
40, шестима не са разпознати. Тра-
гедията е станала заради нарушения 
на производствената безопасност, 
а пряка вина носи ръководството на 
мината.

Наводнения 
в Северна Ирландия

Части от град Нюри в Северна 
Ирландия останаха под вода, след 
като преля местният канал. Засег-
нати са железопътни и автобусни 
линии, както и пътища. Очаква се 
бурята “Кийран” да удари в чет-
въртък британските острови с про-
ливни дъждове и силни ветрове.

Газа се е превърнала
в „ад на земята”
Ливанският служебен премиер заяви, че страната 
няма да се включи във войната между Хамас и израел

Полицията в Париж откри огън по “напълно забулена” жена, която според 
очевидци отправяла заплахи и крещяла “Аллаху Акбар” в крайградски влак. 
Силите на реда успели да я “изолират” на гара “Бибилотека “Франсоа Ми-
теран”. Тя отказала да се подчини и полицаите прибегнали до употребата 
на оръжие. Простреляната е в критично състояние, животът й е в опас-
ност, уточни прокуратурата.

Палестинският Представител в ООн:

Путин: „тайм”:



2023

сряда
1 ноември

ДАТАТА

1
ДЕН НА НАРОДНИТЕ БУДИТЕЛИ. За първи 

път е честван в Плов-
див през 1909 г. От 
1921 до 1945 г. е общо-
национален празник. 
След дълго прекъсване 
честването е възо-
бновено през 1992 г., 
когато 1 ноември официално е обявен за Ден на на-
родните будители и неприсъствен за всички учеб-
ни заведения в страната. От 1991 г. Съюзът на 
учените в България отбелязва Деня на народните 
будители и като свой празник. Този ден с решение 
на Съюза на българските журналисти е и Ден на 
българската журналистика.

ПРАЗНИК НА КОТЕЛ. Отбелязва се в Деня на 
народните будители с реше-
ние на ОбС от ноември 1993 
г. Днес празнуват и жители-
те на Тетевен. На тази дата 
през 1877 г. градът е освобо-
ден от турско робство.

1864 - СЪЗДАДЕН Е КОНЕЗАВОДЪТ “КАБИ-
ЮК” В ШУМЕН. По 
време на Руско-турска-
та освободителна война 
(1877-1878) всички коне 
са извозени от отстъп-
ващата турска армия в 
Анадола. Същинското възстановяване на дейност-
та на стопанството датира от есента на 1894 г. 
под името “Държавен конезавод, склад за жребци 
и ремонтно конско депо “Кабиюк”. През 2004 г., 
с приемането на Закона за животновъдството, 
стопанството е преименувано в “Държавно пред-
приятие Кабиюк”.

1900 - ПУСНАТА Е ПЪРВАТА ВЕЦ У НАС. 
“Панчарево” е и първата 
водноелектрическа центра-
ла на Балканския полуос-
тров, с изграждането на ко-
ято се поставя началото на 
общественото електроснаб-
дяване в България. Захран-
ва 600 лампи, осветяващи София, електрически 
трамвай и произвежда двигателна сила за ин-
дустриалните предприятия в столицата. София 
става една от първите електрифицирани евро-
пейски столици. През 1986 г. ВЕЦ “Панчарево” е 
обявена за паметник на културата. На 1 ноември 
1974 г. е открита водноелектрическата каскада 
“Белмекен-Сестримо”.

1944 - СЪЗДАДЕНА Е БЪЛГАРСКАТА ХОРОВА 
КАПЕЛА “СВЕТОСЛАВ ОБРЕТЕНОВ”. Основана 
е като Държавен хор 
при Радио “София” 
от композитора Све-
тослав Обретенов, 
пръв ръководител и 
главен диригент. През 
1954 г. Държавният 
радиохор е преименуван на Българска хорова капе-
ла. След смъртта на Светослав Обретенов (16 май 
1955 г.) с указ от 8 октомври 1955 г. носи негово-
то име. След 1981 г. капелата се присъединява към 
състава на Софийската филхармония.

2006 - УМИРА СТОЙЧО МАЗГАЛОВ, АКТЬОР 
(Р. 1930 Г.). Играе в те-
атъра в Перник (1954-
1955), в театър “Трудов 
фронт” (1955-1964), в 
театър “Народна сце-
на” (1964-1966). Един от 
основателите на Театър 
“Сълза и смях” и негов 
директор и художествен ръководител от 1969 до 
1983 г. През 1985 г. играе в Народния театър. Член 
е на Съюза на българските филмови дейци. Носи-
тел на орден “Кирил и Методий” - II степен. Играе 
в 47 филма, сред които “Песен за човека”, “Цар и 
генерал”, “Осмият”, “Тримата от запаса” и др.

КАРИКАТУРА НА ДЕНЯ

АНАТолИй сТАНКУлов

Почитателите  
на принтери

  �
Александър СИМОВ

навремето милен 
русков в "джобна енци-
клопедия на мистериите" 
мъдро беше предупре-
дил - ако ви се струва, 
че сте научили нещо от 
тази книга, по-добре по-
търсете потвърждение и 
от някъде другаде.

същото правило аб-
солютно задължително 
трябва да се прилага 
към статусите на град-
ските съвести и пиещи-
те бадемово мляко от 

суринайка.
в понеделник вечер 

съвестите изригнаха: 
"вас връща машините!.

Почитателите на 
принтери изпаднаха във 
карнавален възторг. а 
най-буйните от тях по-
искаха  оставки, арести, 
съд, затвор (не е задъл-
жително в този ред) на 
всички членове на ЦиК, 
които гласували за от-
мяна на машинния вот.

от дълбините на вир-
туалната преизподня се 
е появи и мустафа емин 
(наглецът, който вдигна 
на крака целия "Пиро-
гов") да иска наказания 
и оставки. все едно той 
своята я подаде добро-
волно и навреме...

Темата беше подета 
и от медиите и предста-
вена така манипулатив-
но, че човек отстрани 
би се почувствал като 
турист в алтернативна 

реалност. 
Заради това си стру-

ва човек да се изолира 
от тази лудница и да 
прочете самото решение 
на вас. изненада - то 
ясно казва, че действия-
та на ЦиК са законосъо-
бразни. да, за втори тур 
машините се връщат, но 
също така ясно се под-
чертава, че заместник-
министър михаил стой-
нов не е имал право на 
достъп до кодовете. Че 
контрата е в министер-
ството на електронното 
управление и, че имен-
но там са оплескани не-
щата. 

Тоест умните и кра-
сивите вместо да се пе-
нят на тема ЦиК, която 
беше вкарана в практи-
чески безизходна ситуа-
ция заради маймунското 
поведение на замест-
ник-министъра, направо 
да искат оставката на 

стойнов. Защото авто-
рът, драматургът, орга-
низаторът и вдъхнови-
телят на този скандал е 
самият той. 

две от съставни-
те части на сглобката 
Пеевски и Борисов ве-
роятно са употребили 
скандала политически, 
но истината е, че скан-
дал нямаше да има, ако 
заместник.министъра 
не го беше направил по 
този начин.

навремето Пелевин 
беше казал следната 
велика мисъл: "Заговор 
срещу русия, разбира 
се, има. Проблемът е, 
че в него участват всич-
ки пълнолетни русна-
ци". абсолютно същото 
се отнася и за сглоб-
ката. Като ровне човек 
вижда, че в основата на 
всяко "активно меро-
приятие" всъщност са 
си самите те...

Гафът на Ердоган
  �

Юри МИХАЛКОВ

“Хамас не е теро-
ристична организация, 
а освободителна и мо-
джахедска групировка, 
която се бори за защита 
на своята земя”. Това 
изявление на турския 
президент реджеп ер-
доган пред парламента 
прилича на нескопосан 
изстрел, чийто снаряд се 
връща като бумеранг и 
се взривява срещу собст-

вената му политика.
сега вече той ще 

трябва да си изкълчи ези-
ка и да нарече Кюрдска-
та работническа партия 
(ПКК) не терористична 
организация, а освобо-
дителна групировка, ко-
ято се бори за защита на 
кюрдската земя и за не-
зависимост. вярно е, че 
ПКК и сирийските й кло-
нове извършват атентати, 
при които гинат невинни 
хора, но щом ердоган 
смята, че при Хамас цел-
та оправдава средствата, 
същият принцип би тряб-
вало да важи и за ПКК. 
още повече, че за разли-
ка от Хамас кюрдските 
терористи не избиват, не 
изгарят, не режат главите 
на възрастни и деца, не 
убиват родителите пред 
очите на децата им, нито 

пък разпарят коремите на 
бременни жени, какви-
то животински зверства 
са извършвали убийци-
те от “освободителната 
групировка” при нападе-
нието си срещу израел 
на 7 октомври. истин-
ските борци за свобода 
не прибягват до такива 
кръвожадни жестокости. 
след това изявление на 
ердоган, ПКК спокойно 
може да се преименува в 
освободителна Кюрдска 
работническа партия.

не съм фен на тур-
ския президент, но ми 
допада, че той не прекла-
ня гърбица пред саЩ и 
Запада, а води независи-
ма политика. не може да 
не предизвика респект 
как със зъби и нокти 
отстоява суверенитета 
на държавата си пред 

силните на деня, макар 
че по добре известни 
причини ние, българите, 
сме нащрек от турската 
политика и напъните на 
ердоган да разширява 
влиянието й. импони-
ра също, че той е ловък 
играч, който намира на-
чини да накара другите 
да зачитат страната му. 
Честно казано, би ми се 
искало и ние да имаме 
такъв независим лидер.

но явно опитните 
политици не са имуни-
зирани от гафове. ня-
кои смятат, че цаката на 
политиката е в ловкото 
жонглиране с принципи 
и ценности. ердоган оба-
че толкова се е увлякъл в 
жонглирането, че на зе-
мята се оказаха не само 
принципите и ценности-
те, а и самият жонгльор.
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Аида ПАникян 

- Кои хора са народни будители? 
- Хората, които са “събуждали” 

народа от незнанието, за да се бори 
за свободата си”. За това най-често си 
говорят през последните няколко часа 
малките ученици от българското учили-
ще в Остин, Тексас. Учителите вече са 
им разказали кои са Паисий Хилендар-
ски, Христо Ботев, иван вазов... А за 
васил Левски знаят отдавна. всеки от 
учениците (без 4-годишните) трябва да 
подготви плакат за будител, чиято дей-
ност е била съсредоточена в българския 
град или региона му, от където са роди-
телите на детето. на плаката трябва да 
има снимка на будителя или рисунка с 
лика му, както и информация за него, 
а детето трябва да разкаже на българ-
ски за дейността му. Представянето е 
предвидено за 29 октомври и както в 
училището, така и в дома на всяко дете 
тече трескава подготовка за важната 
дата - 1 ноември. Това е само един от 
българските големи дни, за които деца-
та учат и отбелязват с различни иници-
ативи. Те може би не говорят български 
толкова гладко като връстниците си от 
България, но се стараят да произнасят 
думите на майчиния си език правилно 
и да подреждат правилно изреченията, 
отговорно се отнасят към домашните си 
упражнения и никога не се цупят, кога-
то възрастен ги поправя за грешките им. 
Те знаят много неща за България и за 
родните места на родителите си. Знаят 
за завета на хан Кубрат и разбират защо 
хората, когато са заедно, могат да пре-
борят всяка несправедлимвост и да се 
справят с трудностите - дете взема пет 
клечки за зъби и на български обяснява, 
че петте заедно не може да бъдат счупе-

ни, но всяка по отделно се чупи лесно. 
немалка част от тези познания децата 
дължат на 

родолюбивите си учители
вилияна Любенова, ивa Бересон, 

десислава Евънс, Офелия Цицкова, Цве-
томира Любенова, нели раб. Българки с 
педагогическа правоспособност, които 
отделят по 4-5 часа от неделните си сле-
добеди всяка седмица в продължение на 
около 9 месеца от няколко години, за да 
напомнят на българчетата в Америка за 
корените им, да ги научат да се гордеят с 
тях и да им откриват нови светове.

не се пропуска отбелязването на ни 
един български празник. Безспорно не се 
подминават и празниците на страната, в 
която живеят и са част от общността й. 

макар училището да е начално, девет 
ученика са в паралелката за разширено 
изучаване на български език като чужд.
Този репортаж май се обърка
защото дойде моментът, в който се на-
ложи журналистът да отговаря на въ-
проси. А въпросите на децата винаги 
са умни и изискват точни, но и искрени 
отговори. “Журналистът сам ли работи 
или има и други хора?”, “Как се прави 
вестник?”, “Как се пeчата вестник?”, 
“вие колко шефове имате? За какво са 
отговорни те?”, “Трудно ли да се от-
криват хубави истории?”, “с молив и 
на бележник ли пише журналистът ис-
ториите си или на компютър?”...     

За репортажа си помолих родители-
те за съгласието им да снимам децата. 
не само, че го получих, но всяко дете 
поиска да покаже костюма си. Обеща-
ха да пратят на дУмА и снимка с пла-
катите, които изработват за народните 
будители. 

Такива са внуците на България. и тя 
трябва да се гордее не само с децата си, 
но и с техните деца, които старателно 
разучават химна, посочвайки на карта-
та на България стара планина, дунав, 
Тракия, Пирин...

Уроци по родолюбие

Поколението на прехода се лишава-
ше от насъщния, за да плати курсовете 
по чужд език на децата си. Тези “деца” 
днес, благодарение и на чуждия език, са 
успели инженери, лекари, специалисти, 
получили покана да работят в чужбина. 
на свой ред те плащат, за да учат децата 
им български. Беднотия, неуредици, не-
ясни закони прогониха голяма част от 
децата на България, разпръснаха ги по 
целия свят. но те не забравят родината 
си и се отплащат, като от своя страна 
полагат усилия, за да възпитат своите 
деца в преклонение към българщината. 
навярно така трябва да изглежда един 
урок по родолюбие в началото на XXI 
век. България не е изгубена - тя е в ръ-
цете на внуците си. 

Училището в Остин също минава 
своя собствен път, по който се учи на 
родолюбие. Преди 15 септември ръ-

ководството му, подпомогнато от бъл-
гарската общност в щатската столица, 
положи немалко усилия да намери нов 
дом за школото. Църквата, която мина-
лата година е предоставила помещения 
под наем, тази година затваря заради 
ремонт. но учебните занятия започ-
наха без нито ден закъснение в нов 
“дом”, а на 17 септември откриването 
на учебната година събра множество 
българи в един от парковете на Остин, 
където децата рецитираха стихотворе-
ния и пяха български песни. 

Да срещнеш 
внуците на 
България
Или как българското училище 
в Остин съхранява родните традиции

 

 

 

 

 

Макар училището да е младо, 
малките му възпитаници разнасят 
славата му.   
През миналата учебна година бъл-

гарското училище в Остин участва 
в проекта “2023 г. Заедно на про-

летните празници”, включващ пет 
конкурса по повод на пет български 
празника: за най-красива марте-

ница по случай 1 март, за рисунка 
на тема “Свободна България” 
по случай 3 март, за най-красиво 
великденско яйце, за най-хубавото 
гергьовско агънце, за най-красиво 
изработена картичка с ръкописен 
поздрав за 24 май.  
Трима възпитаници на училището  
са първенци сред всички деца в САЩ, 
посещаващи български училища: Зоя 
Стрикланд в конкурса за рисунка 
на тема “Свободна България” по 
случай 3 март във възрастта 4-7 г., 
калина Раб е победителка в същия 
конкурс, но във възрастта 12–18 г., 
а Абигейл Миа Галвез спечели първо 
място в конкурса за най-хубаво гер-

гьовско агне сред 8-11-годишните. 
Стремежът на учителите е да 
научат децата да съхраняват бъл-

гарските традиции и обичаи и през 
учебната 2022-23 година училище-

то взема дейно участие и в другия 
проект на Асоциацията на българ-

ските училища в Америка: “Декем-

ври 2022 г.: “Да запалим коледния 
дух заедно”.  
От тази учебна година в Остин  
има и една новост, която привлича 
не само децата и юношите - народ-

ни танци с ръководителки Йоана 
Тасева и яна колева.

Постиженията 
на българчетата

неделното училище в Остин е своеобразен клон на Пър-
во българско училище “Елин Пелин”-Тексас и е част от фон-
дация “Елин Пелин”, която развива дейност в този щат. Тази 
учебна година всички деца от трите тексаски града - Хюс-
тън, сан Антонио и Остин, са вече 96. интересът към Ос-
тинското училище сериозно се увеличава - миналата учебна 
година са били 25 деца, а тази са вече 36 в шест паралелки. 
Обучението се провежда по програма на мОн, а от Бълга-
рия идват учебници и учебни помагала, разработени специ-
ално за чужбина.

Училището е част от Асоциацията на българските учили-
ща в Америка (АБсА), една от целите на която е да осигури 

провеждането на изпита АЛТА на български език по аме-
риканската система. изпитът дава на подрастващите въз-
можност да получат сертификат за глобален печат, носещ 
кредити в повечето университети в различните щати, както 
и щатски печат, изразяващ се във възможността оценката по 
български език да се включи в дипломата от гимназията.

не, не сертификатът е причина да записваме децата си в 
българско училище, коментират родителите. всеки от тях е 
категоричен, че иска детето му да знае повече за България, 
да прекарва време с връстници българи, да говори българ-
ски. неделите в българското училище са възможност и за 
възрастните да се видят, да си поговорят.  

Оценката по български може да e част  
от американската диплома за гимназия

В навечерието на “Вси светии” 
децата идват в училището  
с костюмите, които са избрали 
за 31 октомври и разказват  
на български историята  
на своя герой, защо са го 
избрали, какво и как  
го прави той

Внуците на България се прекланят пред народните будители
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денят на народните 
будители възниква в едно 
изключително трудно, 
тежко време, в което бъл-
гарският народ е прину-
ден да се справи с разру-
шителните последствия 
от Първата световна вой-
на. споменът за светлите 
идеали на българското 
възраждане и самоотвер-
жената дейност на въз-
рожденците и първостро-
ителите съдържа примера 
и посоката за излизане от 
националната катастрофа. 
или както казва тогаваш-
ният министър на народ-
ното просвещение стоян 
омарчевски: “... първата 
наша грижа е да обърнем 
погледа на нашата мла-
деж към всичко ценно и 
светло от нашето минало 
и да я приобщим към това 
минало, за да почерпи тя 
от него бодрост и упова-
ние, сила и импулс към 
дейност и творчество.”

изборът на 1 ноември 
съвсем не е случаен и по-
казва мъдростта на стария 
държавен елит - на тази 
дата във всички краища 
на българските земи се 
чества св. Йоан Рилски 
Чудотворец, основателят 
на Рилския манастир и 
най-почитан наш светец. 

Какво е будител и не-
говото значение?

будителите са носи-
телите на промяната - те 
са хората, които с дейст-
вията си запалват сърцата 
и раздвижват обществата 
в името на по-доброто 
бъдеще. Те често в нача-
лото остават неразбрани, 
сблъскват се с безброй 
трудности при реализи-
рането на идеите си, но 
не се отказват и вярват в 
успеха си. 

всяка епоха има свои-
те будители - понякога те 
са сякаш незабележими от 
съвременниците си като 
васил левски, друг път са 
публични личности като 
дядо Петко славейков. 
някои от тях загубват жи-
вота си с оръжие в ръка на 
бойното поле като димчо 
дебелянов, други като 
иван вазов избират да 
останат верни на пътя на 
писменото слово. 

За да разберем делото 
на народните будители, 
трябва да се докоснем до 
времето им и предизви-
кателствата, с които са 
се сблъсквали, да чуем 
техните мисли, тревоги 
и надежди, да разберем 
аргументите, с които са 
взимали решенията си. 
будителите в миналото са 
били хора като нас. буди-
тели има много и в нашето 
съвремие. За съжаление, 
обаче, се наблюдава тен-
денцията те по различни 
причини да не се обявяват 
публично за такива. 

За да си будител е 
нужно да пазиш, разпал-
ваш и предаваш онзи 
плам в сърцето си, който 
те кара да се събуждаш 
всяка сутрин с мисълта за 
хилядите възможности, 
които ти разкрива новият 
ден и добрите дела, кои-

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Съвременният ни свят е силно ко-

мерсиализиран и доста несправедлив. 
А що се отнася до нас, българите, 
ние възпроизвеждаме едно заспало 
състояние от онези времена, когато 
Паисий Хилендарски се обърна към 
българина с упрека “О, неразумний 
юроде!”...  
В това отношение чакаме своето 
ново Възраждане и от интелиген-

цията, и от останалата част на 
българската общественост. Драмата обаче е, че нещата са отишли 
много далеч и заспали хора раждат заспали деца и възпитават заспало 
поколение. Съмнявам се вече дали е много подходящо да учиш децата си 
да бъдат порядъчни, защото по този начин им предопределяш съдбата 
на неудачници. 
Онова будителство, което се е състояло през Възраждането имаше 
съвсем друго основание. То трябваше да предпази България от апатия-

та, безразличието, безизходицата, която я беше обзела в условията на 
една чужда и враждебна власт. Днес има достатъчно информационни и 
модерни технологии и средства, но преклонението към богатството, като 
единственият индикатор за щастие е прекалено силно разпространено.  
Не знам по какъв начин може да бъде отрезвено обществото. Всички те-

левизионни предавания и игри в най-голямата си част са свързани с парични 
награди, с ексцесии, имитиращи реакция на останалия свят.  
Днешните будители спят, да го кажа деликатно. Ако някога е имало буди-

тели, то те са рискували, ако не живота си, то скромния си “комфорт”, 
при положение, че са живели в килии, скромни къщи. А днешните будители, 
ако има такива, то те живеят много комфортно. Твърде комфортно, бих 
казал. Те предпочитат да се докарват на властта, отколкото да развеят 
флаг, знаме, да не говорим за кама и книга. И това е драмата на съвремен-

ния ни живот.  
 

                                                                                                    пред Дарик радио

Проф. Андрей ПАнтев:

Чакаме 
своето ново 
Възраждане

Те са връзката между 
миналото, настоящето  
и бъдещето на нацията

Будителите  
недокоснати от времето

  �
Ангел ЗлАТкОВ

то имаш възможност да 
свършиш.

будителите предста-
вляват връзката между 
миналото, настоящето и 
бъдещето на нацията. Тех-
ните дела дават упование 
и вдъхновение в настоя-
щето и задават посоката 
за бъдещето. Техният при-
мер за себеотрицание и 
любов осветява пътя пред 
много хора, които искрено 
желаят да допринасят за 
съхранението и развитие-
то на обществото, но или 
не знаят как, или си нямат 
доверие, че могат да се 
справят с тази задача. 

Празникът се чест-
ва особено тържествено 
в Царство българия и в 
освободените земи по вре-
ме на втората световна 
война, но нещата се про-
менят след 9 септември 
1944-а... в днешно време 
празникът е възстановен, 
но така и не успява да зае-
ма полагащото му се мяс-

то в обществения живот. 
Представата за народни-
те будители в наши дни 
дълго време беше сведена 
единствено до учителите 
и възпитателите в систе-
мата на държавното обра-
зование. За щастие и това 
започва малко по малко 
да се променя. 

денят на народните 
будители запълва една 
много голяма празнота 
в официалния разказ за 
нашето минало. Предста-
вата на много младежи 
за българската история е 
свързана единствено с ро-
мантиката на средновеко-
вието и героичните борби 
за национално обединение 
през XIX и ХХ век. народ-
ните будители в голямата 
си част са носители на 
еволюционните промени, 
които оставят трайни сле-
ди върху развитието на 
обществото. Тя са пред-
ставители на един свят, в 
който знанието е ценност, 
а разпространението му 
свещен дълг. същевре-
менно делата на народните 
будители ни напомнят, че 
с вяра и упоритост нашият 
народ е преодолял редица 
трудности в миналото и 
има сили да се справи с 
предизвикателствата на 
бъдещето. 

Източник:  
tuk-tam.bg

(със съкращения)
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Интервю на Калин Каменов,  

Факти БГ

n Г-н Бенчев, станаха ли думите 
“дерогация на руски нефт” мръсни, 
или просто това бе част от кампа-
нията за местните избори?

- разговорът за дерогацията за руски 
петрол е изцяло политически, а не екс-
пертен. това, според мен, не е правил-
но. самият факт, че еК ни даде възмож-
ност да продължим преработката на 
руска суровина за срок от две години, 
както и да внасяме готови продукти, 
не се дължи само на хубавите ни очи. 
очевидно е, че е преценен рискът за 
страната ни и региона в случай на рязко 
спиране на доставките с всички послед-
ствия от това. мисля, че това трябва да 
е и водещата призма, през която трябва 
да обсъждаме въпроса с дерогацията.

n ДПС се закани, че може да има 
край на дерогацията, въпреки че я 
подкрепиха в парламента, след бало-
тажа за местния вот в началото на 
ноември. Какво означава това, край 
на дерогацията? 

- Какво означава край на дерогаци-
ята в чисто политически аспект следва 
да отговорят политиците, които използ-
ват този термин. според европейските 
регламенти разрешението ни за внос на 
руски продукти изтича в края на 2024 г., 
след което ще трябва националната ра-
финерия да преработва суровина, чийто 
произход не е руската федерация, както 
и няма да се допуска на наша територия 
доставката на бензинови и дизелови го-
рива със същия произход. Българският 
парламент реши поставеният срок да 
бъде съкратен до октомври 2024 г. като 
се въвежда и постепенно намаляване на 
обработвания руски нефт до тази дата. 
това впрочем е добро решение, тъй 
като поскъпването, което ще усетим, 
няма да е рязко, а плавно и дори може 
да не се усети, ако и международните 
борси са благосклонни.

n “Лукойл” е монополист на паза-
ра на горива и държи 80%. Защо сега 
се сетиха политиците, че компания-
та не плаща данъци у нас?

- мисля, че компанията “Лукойл 
нефтохим Бургас” в свое прессъобще-
ние ясно обяви размера на данъците, 
които е заплатила. няма да ги повтарям. 
това, което мога да кажа, е, че в БПГа 
всички дружества спазват стриктно 
българското законодателство и изпъл-
няват данъчните си задължения в срок. 
в този смисъл на мен не ми е известно 
те да имат неплатени налози. ако има 
такива, компетентните органи трябва 
да свършат своята работа, но разбира 

се, това означава спазване на всички 
процедури, както и актове, констатира-
щи евентуално претендирани наруше-
ния. За момента нямаме информация 
за това от държавната администрация 
и българските съдилища, на които като 
български гражданин аз се доверявам. 

n Преминаването към неруски 
нефт за колко време може да стане 
по вашите разчети?

- най-точно на този въпрос могат да 
отговорят техническите специалисти, 
работещи в рафинерията. в най-общ 
смисъл зависи от вида използван нефт. 
Близък или подобен сорт, като напри-
мер неруски “Уралс”, вероятно може да 
бъде обработван без спиране на рафи-
нерията, а за близокизточните сортове 
вероятно ще бъде необходимо и прена-
стройка на технологичния процес, кое-
то ще изисква спиране на рафинерията 
за определен период. но както винаги 
сме твърдели, проблемът е не само 
технологичен, но и това да се осигурят 
наличните количества, дългосрочни 
договори за доставка, логистика, пре-
возвачи. това изисква време. 

също така, достъпният в Черно-
морския регион неруски “Уралс” ста-
ва все по-търсен, което почти изравни 
цената му с “Брент”, въпреки харак-
теристиките му. отделен остава и въ-
просът за преминаването на Босфора, 
ако излезем от Черноморския регион, 
защото говорим за необходимостта от 
ритмичност на доставките, тъй като 
нефтокомбинатът има лимитирани 
възможности за складиране на нефт, 
както и ограничение в газенето на 
пристанище росенец, което не позво-
лява използването на големи танкери.

n Плашат ли ни управляващите, 
визирам Венко Сабрутев, който казва, 
че над 4 лв. ще плащаме за литър гори-
во, ако падне дерогацията? Така ли е?

- няма международни фактори, ко-
ито да говорят за горива на цени от 4 
лв. на литър. ако говорим за това дали 
при проблем, свързан със спиране на 
работата на рафинерията, можем да 
достигнем тези стойности, този въпрос 
е ирелевантен, тъй като тогава въпро-
сът е не колко ще струва, а дали ще има 
продукт. Преминаването на неруски 
продукт със сигурност не може да дове-

де до такова увеличение на цената при 
днешните пазарни условия, но само ако 
то се извърши плавно и без сътресения 
за определен период от време, подобен 
на вече приетия в законодателството.

n Защо държавата не си събира 
по 3 млн. лв. от “Лукойл” всеки ден...

- няма де си позволя да хвърлям 
каквито и да е суми, още по-малко 
милиони в публичното пространство. 
вероятно визирате Закона за компенси-
ране на разходите на потребителите за 
транспорт, приет от народното събра-
ние. За да влезе в сила този закон, е не-
обходимо да се одобри от европейската 
комисия. смятам, че това е правилното 
решение, тъй като европейското зако-
нодателство е много строго към нала-
гани такси, чиято скрита или открита 
причина е преминаването на границата 
или произхода на продукта. 

има множество решения на съда в 
Люксембург, че такси, подобни на мита, 
нарушават митнически регламенти и 
основни принципи на европейското пра-
во. резултатът - 75% от платените такси 
отиват в европейския бюджет, а ощете-
ните лица имат право на възстановяване, 
както и наказателни лихви. доколкото 
ми е известно, министерството на ико-
номиката и индустрията е направило не-
обходимите постъпки в Брюксел.

n Ще зареждаме с отстъпка от 
73 стотинки за литър гориво? Как 
гледате на това? Събираме данъци-
те от “Лукойл” и цената на гори-
вата пада. Как ще стане в действи-
телност?

- дали ще зареждаме гориво с от-
стъпка зависи от решенията на изпъл-
нителната власт и народното събрание. 
Както съм казвал, няма как утре да се 
напише в държавен вестник колко ще 
струва литър гориво - 1 лв., 1,50 лв. и 
т.н. това не е пазарна икономика и по-
добен подход не води до нищо добро. 
всяка отстъпка е за сметка на държав-
но компенсиране. и приходи, които 
могат да се използват за други нужди. 
Компенсацията от своя страна също е 
сложен процес, който понякога не за-
виси само и от националните органи. 
спомняте си, че отстъпката от 0.25 лв. 
бе обявена от еК за дискриминацион-
на и противоречаща на европейското 

право. от друга страна, ако не беше 
направена само за български автомо-
били, в пограничните райони щеше да 
е непреодолим логистичен проблем, а 
също така щеше да е практически не-
контролируем процес по отношение на 
злоупотребите.

n Вашата прогноза за цените на 
горивата каква е. Нагоре или надолу?

- Цената на горивата ще се изясни 
след началото на отоплителния сезон, 
както и ще зависи колко топла е зима-
та. ако времето е подобно на минала-
та зима, то рисковете за високи цени 
на енергийните ресурси са по-ниски. 
разбира се, и конфликтите по света ще 
оказват сериозно влияние на суровина-
та. виждаме към момента компенси-
ращи се процеси - например, напреже-
нието в Близкия изток е сравнително 
неутрализирано от връщането на вене-
цуела на международните пазари, как-
то и от разхлабването на забраната за 
износ на дизел от руската федерация. 

най-неприятното, особено за по-
требителите, е, че световният пазар 
на суровината все повече се подава на 
емоции и непредвидими събития, кое-
то го прави нестабилен от една страна, 
а от друга, все по-примамлив за борсо-
вите спекуланти. Когато прибавим към 
тези фактори ограниченията и изкуст-
веното завишаване на стойността на 
нефтопродуктите от Зелената сделка на 
брюкселската администрация, все по-
ограниченото финансиране от банките 
на континента, а и в света изобщо, не 
можем да чертаем една позитивна кар-
тина за ниски цени. Лошото е, че във 
всички случаи тези фактори са по-ско-
ро създадени от човека, в някой случай 
и преднамерено, а не са неуправляеми 
природни феномени или липса на коли-
чества. все пак, за да завършим малко 
по-оптимистично, смятам, че поне към 
днешна дата, цените на горивата нямат 
причина да нарастват с бързи темпове.

n Как оценявате политиката 
на Европейската Комисия, касаеща 
енергийните въпрос и по-специално 
фосилните горива? Тя допринася ли 
за по-високите им цени?

- енергийната политика на Брюксел 
е много спорна, особено в момент на во-
енни действия в европа, повишаваща се 
инфлация и все по-несигурен икономи-
чески свят. резкият отказ от двигателите 
с вътрешно горене, отоплението с при-
роден газ и неясната позиция за ядрената 
енергетика тепърва ще дават отражение 
на случващото се на европейския енер-
гиен пазар. По отношение на горивата, 
без да искам да плаша хората, още не 
сме видели истинските резултати - чис-
то ценово, от европейските политики. 

(със съкращения)

СветоСлав Бенчев:

Въпросът 
за дерогацията
е изцяло 
политически
В момента няма международни фактори, които да говорят за горива на цени от 
4 лв. на литър, казва експертът от Българската петролна и газова асоциация

“

“Дали ще зареждаме гориво 
с отстъпка зависи от решенията 
на изпълнителната власт 
и Народното събрание
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най-добрият начин да прекратите 
този конфликт би бил въобще да го 
избегнете. той не трябваше да се случ-
ва. За съжаление обаче бе провокиран 
в по-голяма степен от политиката на 
саЩ, а не от прословутия “имперски 
експанзионизъм”, в който е обвиняван 
путин. конфликтът започна именно 
заради желанието на вашингтон да 
контролира политиката и сигурността 
на Украйна. по същество това беше 
много опасно желание, защото по този 
начин американците застрашиха си-
гурността на русия.

Корените  
на този конфликт 

са в момента, в който саЩ решиха 
да прокарат идеята за разширяване на 
нато. първоначалният план беше ва-
шингтон да си осигури контрол върху 
всички региони, които бяха изпаднали 
извън влиянието на москва след раз-
падането на ссср през 1991 г. саЩ 
систематично прилагаха идеята да пре-
върнат всички бивши републики на 
съветския съюз в територия на нато.

разширяването започна в Централ-
на европа в края на 90-те години и след 
това се разпространи още на изток през 
2004 г., когато балтийските държави, 
румъния, България, словения и слова-
кия се присъединиха към алианса. то-
гава, през 2008 г., Буш (заедно с други 
лидери на нато на срещата на върха 
в Букурещ) обяви, че рано или късно 
Грузия и Украйна ще бъдат приети в 
организацията. така той прекрачи ва-
жна червена линия за русия.

Защо това беше “червена линия”? 
разширяването на нато в земите на 
Украйна и Грузия означава, че достъ-
път на русия до Черно море се оказва 
много малък и заобиколен от двете 
страни от страни от нато. и това е от-
давнашна цел, която великобритания 
и Франция преследваха още по време 
на кримската война (октомври 1853 - 
февруари 1856 г, бел. ред.). тази идея 
за изолиране на русия от Черно море 
впоследствие е развита от Збигнев Бже-

жински - в своите трудове той обсъжда 
как по този начин може да се отслаби 
руското влияние в източната част на 
средиземно море и Близкия изток.

през 2008 г. тогавашните европей-
ски лидери разбраха, че това е много 
опасна стъпка. те се опитаха да разу-
бедят Буш. но саЩ, както обикнове-
но, надделяха. европейските лидери се 
държаха по много разочароващ начин - 
те не обясниха публично нищо по този 
въпрос. тогава те просто се съгласиха 
с общата формула на срещата на вър-
ха на нато в Букурещ, според която 
алиансът се ангажира някой ден да раз-
шири територията си за сметка на Ук-
райна и Грузия.

това се оказа катастрофално и за 
двете страни. както каза Хенри кисин-
джър: “може да е опасно да си враг на 
америка, но да си приятел на америка 
е фатално.” това е точно украински-
ят случай - страната умира в момента 
по вина на саЩ поради желанието за 
невъзможна цел - присъединяване към 
нато. Украйна умира на бойното поле 
за нещо, което никога няма да постиг-
не, защото русия няма да й позволи да 
го направи. русия има шест хиляди яд-
рени бойни глави - тя не може да бъде 
победена.

американската арогантност не 
беше спряна тогава (през 2008 г.). тя 
се прояви в още по-опасна форма през 
февруари 2014 г., когато съединените 
щати се договориха с крайнодесните 
сили в Украйна, за да свалят янукович 
чрез насилствен преврат. няма съмне-
ние, че саЩ стоят зад него. За поре-
ден път европа запази мълчание, може 
би защото беше съучастник.

Европейците по никакъв 
начин не защитават  

своите интереси 

но тези интереси не съвпадат с аме-
риканските. спомнете си какво каза 
виктория нюланд за европейските ин-
тереси: “ес да върви по дяволите!” тя 
каза това в телефонен разговор, който 
беше прихванат и записан без нейно 
знание.

така че, може би европейците тряб-
ваше да разберат този намек и да се до-
сетят, че техните интереси тогава бяха 
пренебрегнати?

след свалянето на янукович в киев 
се установи крайнодесен режим под 
контрола на саЩ, който съществува и 
до днес. този режим няма положител-
на цел. той съществува, за да победи 
русия, да я отслаби или поне да се бори 
с нея възможно най-дълго. в този про-
цес загиват стотици хиляди украинци.

не уважавам Зеленски и това, което 

той прави. въпреки това, трябва да при-
знаем - той е в много опасна позиция. 
сигурен съм, че животът му ще бъде в 
опасност, ако се опита да сключи мир. 
но това, което прави сега, е ужасно. За 
неговата страна, за Украйна, това е ка-
тастрофа.

този конфликт можеше да бъде 
избегнат няколко пъти: през 2008 г., 
ако саЩ не бяха настоявали за раз-
ширяване на нато; през 2014 г., ако 
Щатите не бяха участвали в свалянето 
на янукович; от 2016 до 2018 г., ако 
Германия и Франция бяха спазили спо-
разуменията от минск. това отново е 
много тъжна история.

в крайна сметка беше ясно, че Ук-
райна се нуждае от федеративна струк-
тура, подобна на Белгия - двете части 
на страната не се разбират помежду 
си, но беше необходимо да се гаранти-
ра, че ще съжителстват мирно заедно. 
именно това беше идеята на минските 
споразумения. но саЩ ги изоставиха, 
последвани от Франция и Германия. 
Честно казано, не разбирам защо евро-
па не зачита собствените си интереси.

както и да е, конфликтът можеше 
да бъде избегнат дори през декември 
2021 г., когато путин предложи проект 
на споразумение между русия и съеди-
нените щати за гаранции за сигурност, 
което имаше за цел да спре разширя-
ването на алианса. Бяха предложени и 
преговори, които биха наложили огра-
ничения върху разполагането на аме-
рикански ракетни системи в източна 
европа и евентуално Украйна.

саЩ официално отговориха, че 
това не засяга русия. тя не трябва да се 
интересува какво правят съединените 
щати с партньорите си от нато. съ-
щото важи и за американските ракетни 
системи.

И на 24 февруари  
Путин прати войските 

това е цялата история. и след това, 
три дни по-късно, Зеленски каза: “да, 
ще преговаряме”. и съединените щати 
дойдоха и казаха: “по дяволите, няма 
да преговаряте, ще продължите да се 
биете” - и така продължава и до днес.

американските генерали не са мно-
го умни и никога не са били, доколкото 
знам. те наредиха на Украйна да запо-
чне голямо контранастъпление в сре-
дата на юни, по време на което загина-
ха 70, 80 или дори 90 хиляди украинци. 
киев не постигна никакъв успех. Чухте 
речта на джо Байдън, в която той зая-
ви, че всичко това е огромен успех.

Значи ни имат за идиоти, съжаля-
вам, че го казвам, но е истина. и няма 
кой да говори за това честно. къде е 

президентът макрон? можеше да каже 
честно. според мен той знае всичко, 
което току-що казах. той знае за всич-
ко, но днес казва едно, а утре отрича 
думите си, а на другия ден пак казва 
истината и пак отстъпва. и така ден 
след ден. и всичко това заради саЩ, 
те са причината за това. и не разбирам 
защо саЩ са толкова успешни в на-
сърчаването на нещо, което очевидно е 
много лошо за европа.

и, разбира се, Германия и в частност 
Шолц се показаха като слабаци. но ако 
Франция и Германия заедно кажат на 
саЩ: вижте, това е катастрофа, този 
въпрос трябва да бъде решен, всичко 
ще се получи. но те не го правят. и ако 
Франция, Германия, италия и испания 
се обединят, конфликтът щеше да при-
ключи, щеше да има преговори и всич-
ко щеше да приключи.

разбира се, всичко това е страшно 
утежнено от  

кризата в Израел  
и Палестина, 

която между другото е следствие от 
същата арогантност на саЩ. Защото 
всеки здравомислещ човек разбира, че 
това е толкова нестабилна и двусмисле-
на ситуация, в която няма решение на 
палестинския въпрос - но не и саЩ.

нашият съветник по националната 
сигурност каза преди две седмици - или 
мисля, че са минали вече три седмици 
- че ситуацията в Близкия изток е най-
спокойната от 20 години. това показ-
ва, че нищо не знаят. те дори не правят 
изявления, за да скрият нещо подобно. 
това само показва колко са глупави.

така че това е същата арогантност. 
ако въпросът е как може да функцио-
нира икономиката в тази ситуация, ще 
ни бъде много трудно да излезем от тази 
ситуация, защото макропрогнозирането 
е доста сложно нещо. дори ако напра-
вим прогноза за сегашното време, или 
за следващата година, или след това.

просто се сблъскваме с все повече и 
повече проблеми в съединените щати. 
Бюджетът ни е напълно извън контрол, 
не можем да накараме конгреса да се 
събира на всеки два месеца, за да реша-
ва бюджетни проблеми. имаме истин-
ско политическо шоу.

правителството ни е пред разпад. 
трябва да направим избор между осем-
десетгодишен, който едва може да го-
вори от подиум, и осъден престъпник. 
това е американската демокрация и тя 
не е добра за икономиката.

(със съкращения)

Превод и редакция: Епицентър.БГ

Войните в Украйна и Близкия изток 
са следствие на американската арогантност

САЩ застрашиха 
сигурността на Русия*

Решавайки да разширят НАТО, Съединените щати 
преминаха важна червена линия за Русия и това стана 
причина за конфликта в Украйна. Това заяви световно 
известният икономист Джефри Сакс, който участва он-

лайн в конференция в Париж, посветена на търсенето 
на пътища за мир в Украйна. Вашингтон многократно е 
прекъсвал преговорите между Киев и Москва, подчертава 
експертът. Въпросът вече е дали Украйна ще оцелее, ка-

тегоричен е той.
Ето какво още каза Джефри Сакс пред конференцията:
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накратко

Билети за откриващия 
филм на 37-ото издание на 
“киномания” - “уроците на 
Блага” на стефан командарев 
на 16 ноември, и за следващи-
те прожекции от програмата, 
които ще се състоят в най-го-
лямата зала на националния 
дворец на културата, вече са в 
продажба. 

Фестивалът се завръща в 
зала 1, за да срещне публиката 
с “Жан дю Бари: Фаворитка-
та на краля” на 18 ноември от  
19 ч. дългоочакваният филм на 
майуен с участието на джони 
деп беше в центъра на откри-
ващата гала на кинофестива-
ла в кан. Филмът разказва за 
срещата между френския крал 
луи XV и млада жена от работ-
ническата класа, надхвърлила 

очакванията на заобикалящите 
я сплетничещи благородници. 
освен деп, който за първи път 
играе на френски език, в роли-
те на Жана воберние и персо-
нажите от двора на краля се 
превъплъщават самата майу-
ен и именитите френски актьо-
ри Бенжамен лаверн, мелвил 
Пупо, Пиер ришар и Паскал 
Грегори.

на следващия ден -  
19 ноември, в зала 1 отново ще 
звучи френска реч, този път в 
“Чист късмет” - 50-ия филм 
на уди алън като режисьор. 
след “всеки казва “обичам 
те” и “Полунощ в Париж”, 
алън се връща във френската 
столица, за да заснеме история 
за ролята на късмета и случай-
ността. “Чист късмет” е разказ 

за Фани и Жан, наглед идеална 
семейна двойка, чийто живот 
поема в неочаквана посока, 
след като Фани среща бивш 
съученик. следва изневяра и 
предумишлено престъпление.

следващият фестивален 
уикенд в програмата на “ки-
номания” е свързан с имената 
на други двама от най-значи-
мите съвременни режисьори - 
люк Бесон и ридли скот.

Публиката ще се потопи в 
забележителния “наполеон” 
на ридли скот на 25 ноември 
в зала 1. нетипичен биогра-
фичен филм, в който Хоакин 
Финикс и ванеса кърби се 
вживяват в сложните отноше-
ния между наполеон и импе-
ратрица Жозефина, а ридли 
скот предлага своя прочит на 
бързото, безмилостно изкач-
ване към властта на една от 
най-разпознаваемите лично-
сти от световната история. По 
изключение от всички остана-
ли прожекции в зала 1, биле-
тите за “наполеон” ще влязат 
в продажба на 6 ноември.

на 26 ноември, отново от 
19 ч., “киномания” ще пред-
стави “догман”, определян 

като най-добрия филм на люк 
Бесон от години насам. кей-
лъб ландри джоунс влиза в 
ролята на млад мъж, белязан 
от тираничния си баща, който 
намира спасение в любовта на 
армията от кучета, за които се 
грижи. Фантастичен, неистов 
филм с грандиозни визуални 
ефекти, бързи екшън сцени и 
изключително въздействаща 
музика. 

“киномания” ще се про-
веде в ндк (зала 1 и кино 
“люмиер”) и в партньорски-
те кина “одеон”, дом на ки-
ното, “евро синема”, “G8”, 
кино “влайкова” и зала “сла-
вейков”, а също и в “лъки 
дом на киното” в Пловдив и 
във ФкЦ във варна. 

37-ото издание на “кино-
мания” се организира от на-
ционалния дворец на култура-
та и Фондация “имам идея”, с 
подкрепата на министерство-
то на културата, нФ “култу-
ра” по програма “едногоди-
шен грант” - 2022, иа “нФЦ” 
и столичната община. Фести-
валът е част от календара на 
културните събития на сто-
личната община за 2023 г.

как се твори с цветя ще пробват деца 
и тийнейджъри в работилница на орхи-
дееното общество. Последното ателие 
от проекта “нарисувай ми орхидея” е на 
4 ноември от 11 ч. в арт-салона на ра-
дио варна. входът за малките артисти е 
свободен. Поредицата събития за разви-
тие на творчески умения се подкрепя от 
фонд “култура” на община варна, научи 
дума от нина локмаджиева.

искра сотирова, лектор на Първо ор-
хидеено общество, ще разкаже на учас-
тниците за ботаническата рисунка. тя 
ще върне времето назад до древен еги-
пет и римската империя, когато хората 
са рисували цветя, за да украсят света си. 
децата ще научат какво е ботаническа 
рисунка и как могат сами да я създадат. 
специален гост на работилницата е ан-
тония Бялкова-Закачани, добре познат 
хендмейд артист от варна. тя ще доне-
се много хербаризирани цветя и свои 
собствени творби - бижута, сувенирни 
предмети, декорации, създадени с херба-
ризирани растения. тони ще покаже как 
се прави хербарий и всяко дете ще създа-
де своя декорация с растения. 

това е втората работилница, която раз-

вива сръчности и умения в сферата на при-
ложното изкуство. През октомври Борис-
лава николова изработи заедно с децата 
картички-уникати с изрязани, оцветени и 
декорирани орхидеи от хартия. и на рабо-
тилницата на 4 ноември всеки участник ще 
получи престилка със знака на проекта.

от август до момента в работилни-
ците се включват деца от 4 до 17-го-
дишна възраст, които с любопитство и 
внимание учат за света на орхидеите и 
развиват своите техники в живописта и 
приложните изкуства.

Изложбата „Бащата 
на учителите” 
представя НБКМ

Националната библиотека ще 
открие на 1 ноември, в Деня на бу-
дителите, изложбата “Бащата на 
учителите”, посветена на 230 години 
от рождението на Неофит Рилски. 
В Централното фоайе до 29 ноември 
ще бъдат изложени 13 табла, кои-
то разказват както за живота на 
бележития възрожденски духовник, 
езиковед, учител и преводач, така и 
за неговите трудове. Допълнително, 
в 10 витрини, посетителите ще мо-
гат да видят оригинали от фонда на 
библиотеката, по-голямата част от 
които вече са дигитализирани: “Бол-
гарска грамматика” (1835), “Краткое 
и ясное изложение за разделението, 
начертанието именованието и произ-
ношението на писмената и правила за 
срицанието, просодиата и слогат и за 
правото чтение на грецесккия язык” 
(1835), “Службы съ Житиемъ пре-
подабнаго и богоноснаго оца нашего 
Iоанна Рылскаго чудотворца” (1836), 
Словар на българския език, изтълкуван 
на църковнославянски и гръцки език. 
А - Благоизправляю (1875); изданията 
на негови преводи на Новия завет и 
Езоповите басни;  шаблона, по който 
е изработил първия български глобус; 
лична кореспонденция, дневници. 

Концерт и премиера на 
грамофонна плоча на Искрен 
Пецов и „Латинопартизани”

Искрен Пецов събира фенове и 
приятели на концерта на своята гру-
па “Латинопартизани” на 2 ноември 
в НДК - клуб “Singles”. Освен него и 
групата, на сцената ще излязат и лю-
бими български изпълнители, с които 
той има дуети през годините. Съща-
та вечер е премиерата на грамофон-
ната плоча на Искрен Пецов - “Искрен 
Пецов, “Латинопартизани”, най-до-
брото”. Посетителите ще могат да 
видят изпълненията на песните от 
плочата и да закупят винила същата 
вечер. Грамофонната плоча съдържа 
12 песни, по 6 от страна А и страна 
Б. Тя ще бъде пусната в продажба в 
големите разпространители на му-
зикални продукти по същото време. 
Искрен Пецов навърши 60 години на  
7 септември и юбилеят му е съпрово-
ден с различни инициативи. 

Снимка нБкм

Снимка Личен архив

“Наполеон” - реж. Ридли Скот

Билетите за откриващия филм 
„Уроците на Блага” и за следващи 
прожекции от програмата 
в нДк вече са в продажба

Детска работилница във Варна 
показва как се твори с цветя

Снимки ПЪрвО ОрхиДеенО ОБЩеСТвО

Моменти от работилницата 
“Нарисувай ми орхидея” 
през октомври

Филмите 
от „Киномания”,
които ще видим 
в зала 1 Снимки “кинОманиЯ”/нДк

“Уроците на Блага” - реж. Стефан Командарев
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хороскоп

21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

24 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март

днес четвъртък петък събота

променливо променливо дъжд с гръмотевици

максимални максимални максимални максимални

рак

телец

лъв

БлИЗНацИ

дева

веЗНИ

коЗИрог

скорпИоН

водолей

стрелец

рИБИ

19
oC 18

oC 20
oC 15

oC

кратък дъжд

Днес погледът ви към све-
та е философски, но не 
гледайте по този начин и 
на паричните въпроси.

Страстно подхождате 
към всичко, с което се зах-
ванете. Успокойте нервите 
си и вечерта разпуснете.

Труден ден, ще ви е нужна 
голяма доза търпение. Не 
вземайте навътре всичко, 
което ви казват. 

Досадни задължения ви се 
оформят за днес. Ако сте 
добре организирани, може 
бързо да се справите.

Препоръчителни са спорт-
ни занимания, но по въз-
можност без уреди. И една 
разходка в парка стига.

Чувствате се малко по-
нервни от обикновено. Не 
е добре да разгласявате 
намеренията си.

Може да се наложи да 
плащате разни сметки, 
хубавото е, че имате с 
какво. 

Не предприемайте ненуж-
ни рискове, може сериозно 
да пострадате. Не се раз-
сейвайте.

Внимавайте с лекарства-
та и алкохола. Днес е най-
добре да сте на разтовар-
ващ режим.

Ще бъдете малко по-
раздразнителни и спри-
хави. Не се захващайте 
с нищо сериозно.

Денят ви ще е успешен, 
ще се радвате на под-
крепата на близките си, 
дори и само морална. 

Усмивката и чувството за 
хумор може да се окажат 
най-добрите помощници 
на работното място. 

овеН

православен календар

05.55 денят започва - сутрешен 
блок с Христина Христова 
и симеон иванов

09.20 100% будни - сутрешно то-
кшоу с надежда иванова и 
стефан а. Щерев

11.00 култура.Бг - предаване за 
култура с димитър стояно-
вич

12.00 по света и у нас
12.25 новини на турски език
12.35 малки истории 
12.45 телепазарен прозорец 
13.00 последният печели - за-

бавно семейно куиз шоу/п/
14.15 "вечните тайни" - аним. филм 
14.40 "пакостникът Чорапчо" - 

анимационен филм 
14.55 "кралят на коледа" - тв 

филм /7 и 8 епизод/
15.45 телепазарен прозорец 
16.00 Бързо, лесно, вкусно
16.30 светът и ние 
17.00 България в 60 минути с ма-

риана векилска
18.00 по света и у нас 
18.30 още от деня - коментарно 

предаване
19.00 последният печели - за-

бавно семейно куиз шоу
20.00 по света и у нас
20.45 спортни новини
21.00 Бнт представя: "професо-

рът и изворите" /филм за 
проф. иван дуйчев/

22.00 "вдъхновението кабаиван-
ска" - документален филм /
България, 2023 г./

23.25 "повратна точка" - тв филм 
/10, последен епизод/ (16) 

00.20 светът и ние /п/
00.50 100% будни - сутрешно 

токшоу с надежда ивано-
ва и стефан а. Щерев /п/

02.25 култура.Бг - предаване за 
култура с димитър стояно-
вич /п/

03.25 "кралят на коледа" - тв 
филм /7 и 8 епизод/п/

04.15 Библиотеката /п/
04.45 олтарите на България
04.55 по света и у нас /п от 20.00 ч./

06.00 "тази сутрин" - информаци-
онно предаване с водещи 
Златимир Йочев и мария 
цънцарова

09.30 "преди обед" - токшоу с во-
дещи десислава стоянова 
и петър дочев

12.00 bTV новините - обедна 
емисия

12.30 "комиците и приятели" - ко-
медийно шоу

13.30 "стани богат" - телевизи-
онна игра с водещ михаил 
Билалов /п./

14.30 "скъпи наследници" - се-
риал

15.30 "почукай на вратата ми" - 
сериал

17.00 bTV новините
17.20 "лице в лице" - публици-

стично предаване с воде-
ща цветанка ризова

18.00 "стани богат" - телевизи-
онна игра с водещ михаил 
Билалов

19.00 bTV новините - централна 
емисия

20.00 "Фермата: нишката на жи-
вота" - риалити, с.9

22.00 премиера: "опасно изку-
шение" - сериал, с.6, еп.54

23.00 bTV новините - късна еми-
сия

23.30 "Будител на десетилетието" 
- тържествена церемония 
(2023 г.)

01.20 "като на кино" - предаване 
за кино

01.30 "костюмари" - сериал, с.8, 
еп.1

02.30 bTV новините /п./
02.50 "преди обед" - токшоу с во-

дещи десислава стоянова 
и петър дочев /п./

04.45 "Без багаж" - документална 
травъл поредица с автор 
Биляна траянова /п./

05.20 "лице в лице" - публици-
стично предаване с воде-
ща цветанка ризова /п./

06.00 "Здравей, България" - су-
трешен блок

09.30 "на кафе" - предаване на 
NOVA

12.00 новините на NOVA
12.30 "наследство" (премиера) - 

сериен филм
13.30 "свободна да избира" (пре-

миера) - сериал
15.00 "не ме оставяй" (премие-

ра) - сериен филм
16.00 новините на NOVA
16.10 "пресечна точка" - публи-

цистично шоу
17.00 "семейни войни" (нов се-

зон) - телевизионна игра
18.00 "сделка или не" (премие-

ра) - телевизионна игра
19.00 новините на NOVA - цен-

трална емисия
20.00 "игри на волята: България" 

(премиера) - риалити, се-
зон 5

22.00 "алея на славата" (премие-
ра) - сериал, сезон 1

23.00 новините на NOVA
23.30 "военни престъпления" - 

сериал, сезон 13
00.30 "престъпни намерения" - 

сериал, сезон 13
01.20 "пожарникарите от Чика-

го" - сериал, сезон 11
02.00 "дъщерята на посланика" - 

сериен филм
03.40 "ти разкажи, Черно море" 

- сериен филм
05.20 "пресечна точка" - публи-

цистично шоу /п/

10.00 академия Здравитал

11.00 EuroTV Shop

11.30 модна фиеста

12.00 интересно със славчо то-

шев

12.30 EuroTV Shop

13.00 новини

13.15 не се страхувай!

14.15 Балотаж

15.15 новини

15.30 EuroTV Shop

16.00 делници

19.30 новини

20.00 контра със страхил анге-

лов

21.00 психологически портрет

22.00 денят с веселин дрем-

джиев

23.00 новини

23.30 гозбата на България

00.30 Refresh за здраве

01.30 EuroTV Shop

03.30 Балотаж

04.30 психологически портрет

05.30 контра със страхил анге-

лов

06.30 делници

свети козма и дамян 
не взимали от излекува-
ните болни ни пари, ни 
дарове

св. козма и дамян били 
родни братя. те се родили 
в провинцията асия, мала 
азия. Баща им бил езич-
ник, а майка им теодотия 
изповядвала християнската 
вяра. мъжът й починал рано 
и младата вдовица заживя-
ла благочестив живот. поу-
чавала децата си да водят 
богоугоден живот, учила ги 
на страх Божи, съветвала ги 
да се утвърждават в христи-
янските добродетели.

козма и дамян от ранна 
възраст залягали да изпъл-
няват Божия закон. когато 
пораснали, за да бъдат по-
лезни на ближния, те се за-
ели да изучават лекарското 
изкуство. господ иисус бла-
гословил двамата лекари 
и им дарувал чудотворна 

целителна сила. Братята не 
взимали от излекуваните 
болни ни пари, ни дарове, 
изпълнявайки строго съве-
тите на спасителя към апос-
толите: "Болни изцерявайте, 
прокажени очиствайте... 
даром получихте, даром 
давайте." Заради тяхното 
безкористие св. църква ги 
назовава "безсребреници".

една християнка на име 
паладия, която боледува-
ла много години, изпратила 
хора да ги повикат. св. коз-
ма и дамян посетили дома й, 
помолили се над нея и я из-
лекували от тежката болест. 
Зарадвана, тя поискала да 
ги възнагради, но те отказа-
ли. тя пак настояла един от 
двамата да приеме поне три 
яйца в чест на св. троица. 
по-малкият брат - дамян, по-
неже тя го заклела в името 
на св. троица, приел скром-
ния дар. когато по-късно го-
лемият брат узнал, че дамян 

нарушил дадения пред Бога 
обет, поръчал на християни-
те след смъртта им дамян да 

бъде погребан отделно.
пръв починал св. козма. 

когато починал и св. дамян, 

християните преценили, 
че поръчката на св. козма 
е прекалено строга и не я 
изпълнили. като родни бра-
тя, които извършили един 
подвиг и постигнали равна 
светост, те били погребани 
в един гроб. 

св. Яков костурски 
бил наклеветен и осъден 
на смърт чрез обесване

Яков бил родом от едно 
българско село в епархията 
на гр. костур (дн. кастория, 
гърция). родителите му се 
казвали мартин и параске-
ва. той забогатял от овце-
въдство, но поради завист 
от страна на брат си, който 
го наклеветил пред кадия-
та, че намерил съкровище, 
бил принуден да се изсели в 
цариград. там станал дже-
лепин (продавач на овце) и 
забогатял още повече. след 
изповед при тогавашния па-

триарх св. нифонт, раздал 
богатството си на бедните 
и се оттеглил в света гора. 
поселил се в иверския скит 
"св. Йоан предтеча" при ста-
реца игнатий и се отдал на 
духовно усъвършенстване.

след време св. Яков с 
шестима свои ученици се 
оттеглил във вътрешната 
част на атон и се отдал на 
пълно уединение. накрая 
решил да тръгне сред лю-
дете, проповядвал и с мо-
литви вършел изцеления. 
това не се понравило на 
местния владика акакий, 
който го наклеветил пред 
турската власт, че може да 
предизвика бунт. Яков бил 
заловен с двама от учени-
ците си - йеродякон Яков и 
монах дионисий, и всички 
били хвърлени в затвора. по 
султанско нареждане ги из-
пратили в одрин и там били 
осъдени на смърт чрез обес-
ване на 1 ноември 1520 г. 

Църквата почита на 1 ноември св. безсребреници и чудотворци козма и дамян. св. прпмчци Яков костурски, дякон Яков и монах дионисий
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отговори на кръСтоСловицата 

от БроЙ 210

водоравно: Парене. Риболов. Осака. Далин /Мартин/. 
Авери. Ескимос. низини. Каракул. Описи. "Егмонт". Асан. лве. Ев-
ров /николай/. Уроци. Имо. Ирак. Анкетил /Жак/. Вист. Ена. Вода. 
"Зоя". Велиев /Сулейман/. левиев /Милчо/. Мариот /Едм/. Поп. 
Позитрон. Хормон. Кава. легион. Курган. Барон. Било. Аладаг. 
Копа. нота. Абанос. Борован. Материк. Сив. Капитани. лолита 
Торес. ния. Осло. Илико /"Аз, баба, Илико и Иларион"/. Оцелот. 
Каламата. "Ел". Тив. Пам. Авокадо. Алинея. лото. Вена. Алтаир. 
Салон. Такири. Аскети. лустро. "нана". Пикапи. Ау. лаик. Пера. 
Микеле /Алесандро/. Блинов /Александър/. Бог. "Ти". Среда. Арл. 
Киви. Кори. Иганово. Вело. Вазомотор. Сати /Ерик/. Халифе. Дъбо-
во. Ирибар /Хосе Анхел/. нотис. Кметове. Еноти. ново село. Дирак 
/Пол/. "Тибор". Ванин /Василий/. ВАИ. Ино /Бернар/. Инари.

отвЕСно: Кадиев /Александър/. Озолина /Жанета/. Скача-
не. Иванов / Георги/. Разград. Зелот. лав /Къртни/. Каравелова /
Екатерина/. Делимо. "Алиготе". Оловина. Илитон. нинова /Корне-
лия/. Ети /Уилям/. Ар. Акера. Офиси. ленин /Владимир/. неврон. 
Илимани. МОК. Есен. Тук. "Ион". Аколада. Пигов /Васил/. Крак. Ре-
зен. "АБ". лито. "АИК". Радков /Радко/. Ива. Отов /любен/. Класика. 
Аскетизъм. Аберация. Хуанито. Алкали. Обеди. "Орасил". Мордова. 
Елтепе. Имоти. Клика. Варгас /Жетулиу/. Толиати. Сговори. Уни-
вермаг. Коц /Аркадий/. нии /Хирохару/. "Братован". Авел. Милион. 
Баретер. "Алено". "Еко". лосион. "Копелия". луидори. Боков /Фи-
лип/. Тет. Борисов /Бойко/. "Су". "на В.". Рети. Сипеи. Капот. ласло. 
Осинин /Димитър/. Дами. Ре. Параван. Полтава. Абоба. Костандово. 
Аниматори. Ротатор. Маси. "Ка". Панония. Монокъл. Ирири.
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Лионел меси е носителят на “Златна-
та топка”. великият футболист спечели 
най-ценното индивидуално отличие, след 
като изведе аржентина до световната 
титла. Принос има и представянето му с 
екипа на ПсЖ - 20 гола и асистенции, с 
които тимът му стана шампион на Фран-
ция.

За 36-годишния меси това е осмо от-
личие след 2009, 2010, 2011, 2012, 2015, 
2019 и 2021 г. с него той става все по-
недостижим. втори с пет отличия оста-
ва Кристиано роналдо, който също при-
ключва с футбола. 

сега втори се нареди ерлинг Холанд 
(ман сити), пред Килиан мбапе (ПсЖ). 
миналогодишният кавалер на “Златната 
топка” Карим Бензема е 16-и.

в словото си меси не пропусна да 
спомене покойния диего марадона, кой-
то в понеделник трябваше да навърши 63 
години.

“няма по-добро място да му честитим 
рождения ден тук, сред много хора, оби-
чащи футбола, както той искаше. Където 

и да си, диего... честит рожден ден. Това 
е и за теб. Хубаво е да съм тук отново, за 
да се насладя на този момент. не можех 
да си представя, че имам кариерата, която 
съм имал, и всичко, което съм постигнал, 
богатството, което имах, да бъда част 
от най-добрия отбор в историята”, каза 
меси.

Холанд взе приза за голмайстор на 
името на Герд мюлер. новата звезда на 
реал м джуд Белингам (20 г.) спечели 
трофея “Копа” за най-добър млад играч в 
света. съотборникът му винисиус Жуни-
ор заслужи наградата “сократес” заради 
усилията му за осигуряване на образова-
ние на свои сънародници в Бразилия, как-
то и заради борбата му срещу расизма. 

вратарят на астън вила и аржентина 
емилиано мартинес стана №1 за поста си 
и получи отличието “яшин”. Френската 
публика обаче още помнеше просташки-
те изпълнения на мартинес след финала 

на мондиал 2022 и го посрещна с освирк-
вания. наложи се водещият дидие дро-
гба да помоли присъстващите за повече 
уважение.

отбор №1 в света е манчестър сити, 
а за най-добра при жените бе обявена све-
товната шампионка с испания айтана 
Бонмати (Барселона).

на церемонията присъства и Христо 
стоичков - единственият българин, с ко-
гото всеки от световните легенди искаше 
да се снима, да запознае децата или при-
ятелите си.

Забележително към стоичков отно-
шение демонстрираха меси, мбапе, Хо-
ланд, принцът на монако алберт, Жоан 
Лапорта, емилио Бутрагеньо, новак 
джокович и др.

“Ти стигна до осмицата. Цифрата на 
безкрайността. отдавна си се качил на 
трона на вечността. Честита осма “Златна 
топка”, Лео”, обяви Камата.

Григор димитров (№17 в 
света) победи Лоренцо музе-
ти (ит, №22) с 6:2, 6:7 (4), 6:3 
на старта на “мастърс”-а в Па-
риж. най-добрият български 
тенисист срещна голям отпор 
от младия съперник, като за-
твори мача за 2,20 часа. два-
мата играха и миналата сед-
мица във виена, където пак 
димитров излезе победител. 
Познатата от австрийската 
столица схема се повтаря, за-
щото във II кръг Гришо ще се 
изправи срещу даниил мед-
ведев (рус, №3).

сега два пробива на Григор 
му осигуриха експресен успех 

в първата част. Той затвори 
встъпителния сет след 38 мин., 
като направи брейкове в петия 
и седмия гейм. музети оказа 
по-голяма съпротива във вто-
рата част, но все пак Григор 
имаше шанс да затвори мача 
при 5:4, пропускайки мачбол 
на собствен сервис, а след това 
допусна и да бъде пробит. Така 
се стигна до тайбрек, в който 
италианецът дръпна рано и 
удържа преднината.

в решаващия сет Григор си 
върна ритъма, поведе с 3:0, а 
след това при втората възмож-
ност да приключи всичко го 
направи след 6:3.

ЦсКа спечели първото за сезона “вечно дер-
би” в баскетбола. възпитаниците на росен Бар-
човски измъкнаха успеха с 85:72 (20:14, 18:15, 
21:22, 26:21) над “сините” в зала “Триадица” в 
последния двубой от IV кръг. “армейците” сло-
жиха край на серията от три поредни победи на 
Левски през настоящия сезон и му нанесоха пър-
ва загуба в шампионата, която остави Черномо-
рец единствен непобеден.

ЦсКа се завърна на победния път, след като 
допусна изненадваща загуба от миньор в сто-
лицата. “Червените” и “сините” са съседи във 
временното класиране - трети и четвърти с актив 
3-1. в събота ЦсКа приема Черно море Тича, а 
Левски гостува на академик в Пловдив в поне-
делник. 

сега Кейлъб Уесън завърши с 24 т. (20 през 
първото полувреме) и 9 борби за победителите. 
Брандън Йънг постигна 20 т. и 9 асистенции, ва-
сил Бачев - 15, а Георги Боянов записа “дабъл-
дабъл” - 13 т. и 10 борби. За Левски ветеранът 
Златин Георгиев отбеляза 18 т. и 5 асистенции.

новият национален селекционер на България ще бъде 
представен от БФс днес. Това е треньорът на Черно море 
илиан илиев. Той ще замени младен Кръстаич, който бе 
освободен след ужасяващите резултати в квалификациите 
за евро 2024. Преди последните два кръга “лъвовете” са 
твърдо последни с 2 т.

до края на сезона илиев ще бъде едновременно и на-
ставник на Черно море. в момента варненци са лидери в 
класирането на efbet Лига.

“новият национален селекционер на мъжкия национа-
лен отбор ще бъде представен на официална пресконфе-
ренция в амфитеатралната зала на националната футбол-
на база в сряда от 12 ч.”, обявиха от “Бояна”.

съобщението идва, след като мъри стоилов отряза 
Боби михайлов за селекционерския пост.

Христо Стоичков демонстрира 
топли отношения с легендата 
в тениса Новак Джокович

Носителите на “Златната топка” Айтана Бонмати и Лео Меси позират с отличията

Христо Стоичков също обра 
овациите на церемонията в Париж

БФС представя 
Илиан Илиев днес

Гришо би Музети и в Париж

ЦСКА нанесе първа 
загуба на Левски

Снимка nbl.basketball.bg

Момчил Кадиев атакува коша на ЦСКА при загубата на Левски във “вечното дерби”

ФутБоЛ
по Диема спорт
17.00 Етър - ЦСКА
19.30 Арда - Левски
22.15 Ман Юнайтед - Нюкасъл

по Диема спорт 2
19.00 Борусия Д - Хофенхайм
21.45 Борнемут - Ливърпул

по Диема спорт 3
19.00 Зандхаузен - Байер Л
21.30 уест Хем - Арсенал

по Диема спорт 3
БАСКЕтБоЛ
4.00 Голдън Стейт - Сакраменто

по макс спорт 1
тЕНиС
12.00 “Мастърс” в Париж

Гледайте

Меси с осма 
„Златна топка”


